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NÉGY BANYÁBÓL
Ohioban kihordják a moto

rokat; vágó masinákat és min
dben megmozdítható bónyafel-

A bányák a Lorain Csal & 
Dock Co. tulajdonát képez k. 
Szervezettek voltak és április 
elsején, amikor a szerződés le-' 
járt, lezárták azokat. Később, [ 
a társaság azt ajánlotta a bá-1 
nyászoknak, hogy menjenek

MSZI.AP
Végre ébred már a

Labor Federation
Végre ébred már Amerika

. vissza levágott fizetések mel- munkásszervezeteinek szövetsége.
* *** a Lábul

■ I Federation leghatalmasabb szer
vezete immár nyolcadik hónapja 
vívja élet-halál harcát a tőkével: 
elhatározta végre a Labor Fede
ration Los Angelesi konvenciója, 
hogy valamit tenni kell a bányá 
^.oKért.

Azt azonban ugyanakkor nem 
határozták el, hogy voltaképpen 
mit is tegyenek.

őszintén szólva mi már annak 
is örülni tudunk, hogy végre vala
mit tenni készülnek, ha mindjárt 
még csak ezután fogják elhatá
rozni, hogy mit tegyenek.

Legalább vaiahára megmozdul
tak.

tettek meg.
A társaság kísérletet tett a 

bányák üzemben tartására, 
azonban. az nem vezetett sem
mi eredményre. így határoz
ták aztán el, hogy végleg be
szüntetik ezekben a bányákban 
a munkát és a felszerelést át
hordják a társaság West Vir
giniai-'bányáiba.

Ez a társaság tehát belátta, 
■ bogy a bányászokat nem lehet 

letörni Ohioban. Miután pedig 
- a társaság állítása szerint 

— a mai bérek mellett Ohio
ban nem lehet a bányákat ha
szonnal üzemben tartani, in
kább lezárják a bányáikat. '

Azt hisszük, lassan-lassan 
Ohioban a többi társaságok is 
belátják majd, hogy sztrájktö
rők munkájával nem lehet ba
nyákat üzemben tartani.'^ És 
belátják majd azt is, hogy kár 
amibe a sztrájktörők toborzá- 
ázt a sok pénzt elpocsékolni, 
sa, azok szállítása, őriztetése 
kerül. Mert hiába minden ki- 
sérlet, a sztrájktörők ott ma
radnak ídeíg-óráig, de azok
ból rendes munkásemberek so
ha nem lesznek.

A társaságok sehol se fizet
nének rannyit rá a szervezett 
bányászok által kibányászott 
szénre, mint amennyit ráfizet- 
«ek arra, amit a sztrájktörők 
epednek ki a bányákból. 

tHa a bányatársaságok nyil
vánosságra hoznák könyvei
ket, mennyit fizettek április 
óta rá a sztrájktörők munká
jára, megdöbbentő számok ke
rülnének napvilágra.

Meglátná az ország közön
sége, hogy mennyit áldoznak a 
tőkések arra, hogy a munkáso
kat letörjék, ugyanakkor, a 
mikor azt hirdetik, hogy ráfi
zetnek a bányászatra.

, A Lorain Coal & Dock Co. 
levonta álláspontjának követ

. kezményeit. Nem akarja meg
adni a szervezet által megsza
bott munkabéreket, hát lezár
ta bányáit. Ez még a tisztes
ségesebb álláspont. Nem szór
ja ezreit a sztrájktörőknek.

nseküket az-Isten hidege veszi 
meg. '

A Labor Federationnak tehát 
nagyon sürgősen pénzt kell a bá
nyászszervezet rendelkezésére bo
csátani, hogy olyan segélyeket 
tudjon a harcoló bányászoknak 
nyújtani, amiből azok családjai
kat a legszükségesebbel el tudják 
látni.

A segélyezés terén sok a kí
vánni való. A bányászszervezet 
vezetői art állítják, hogy azért 
nem tudnak nagyobb segélyt nyúj
tani a sztrájkdióknak, mert a 
szervezet kasszája üres.

Ezt közel nyolc hónapi sztrájk _ . .
után el is lehet hinni. Nyújtson hát a Labor Federation

A szervezet vezetői arra is szá- megfelelő összeget a bányászszer- 
mitottak, hogy ha Ilíinoisban, In- vezetnek. '

A Labor Fcderationnak lehe
tővé kell tenni, hogy az injuction- 
ok légiója dacára piketelők tízez
re lepje el Pennsylvaniában az 
utakat.

Mi soha sem izgattunk törvé
nyes rendelkezések ellen, most se 
tesszük azt.

Pikcteljenek a bányászok a 
megengedett módokon. De pike- 
teljenek tízezrével, hogy végre 
észrevegyék ebben az országban,

A Labor Federation támoga- । 
tása még mindig jelent valamit < 
egy-egy jelöltnek.

A Labor Federation nagyon- J 
nagyon sokat segíthetne most a I 
bányászokon, ha kijelenthetné, 1 
hogy csak abban az esetben fogja 
a választásokon a rej.’iblikánus ' 
párt jelöltjét támogatni, ha a bá
nyászok ügyét ez a kormány keze- ! 
be veszi és végre rendet teremt a J 
bányaiparban.

hogy milyen becstelen háborút A kormány sokat tehetne a bá- 
folytat a tőke á bányászok ellen, nyászokért. Nézzünk csak át a

A pikutelóst is csak óra |M tajgeró. Angliába, nősünk <™k 
fizfazres tömegekkel keresetűiéin- át Németországba, nem-e a ’W-^feiuIörL
Ai, ha arra van elegendő pénz.

A KEMÉNYSZÉN VIDÉKEN 
NAGY ÁRVÍZ VOLT

A keményszén vidéken több 
hányát elöntött a viz. A kör
nyék folyói a sok esőzés kö
vetkeztében megdagadtak és 
kiöntötték éa elöntőitek a bá-

. A Hudson Coal Co. Lacka
wanna bányáiból ötöt öntött 
el a viz. A Lehigh Valley Coni 
Co, bányáiból is több viz alá 
került.

Nem akarjuk itt újra ismétel
ni, amit már számtalanszor elég 
keserűen megállapítottunk, hogy 
szégyene, gyalázata Amerika szer 
vezeti munkásainak, hogy a bá 
nyászokat egészen magukra hagy
ták ebben a nagy harcban.

Nem akarunk most itt afelett 
keseregni, hogy Green ur, a Labor 
Federation elnöke, aki a bánya 
szók - közül és azok vállán emel • 
fedett a jól fizetett dzsábjába, 
eddig semmit, de semmit nem tett 
a harcoló bányászokért.

E hónap 14-én Pittsburgh, Pa - 
ban jönnek össze az ország min
den részéből a munkásszervezetek 
inegbizottai, az állami szövetségek 
képviselői, hogy tanácskozzanak, 
miként segítsenek a harcoló bá
nyászokon.

Mi könnyíteni akarunk a dele
gátusok munkáján és nagyjából 
megírjuk, hogy voltaképpen mi
lyen segítséget VARUNK mi Ame 
rika munkástársadalmától.

Legelőször is PÉNZBELI segít 
séget. Még pedig NAGYOBB ösz- 
szeget. .

Itt a tél, Pennsylvániában a 
bányászok nagy része barakokban 
várja a zord időket. Ezeket a har
cosokat nem szabad koplalni hagy
ni, nem szabad gyermekeiket 
meztelenül fagyni.

Azok a megbízottak, akik 
Pittsburghban megjelennek, ma
guk is munkásemberek. Képzeljék 
csak magukat a harcoló bányá 
szók helyzetébe. Hogy tudnának-e 
ők harcolni, mikor azt tudnák, 
bogy családjuk éhezik, hogy gyer-

dianában meg lesz a külön egyez
ség, ezzel hatalmas erőhöz jut
nak. Ebben a számításukban csa
lódtak, mert az egyezség dacára 
nagyon sok bánya nem vette fel 
üzemét. Még mindig nagyon sok 
bányász van munka nélkül Ilii 
noisban is, Indianában is.

Ha másként nem tudnak pénzt 
adni a l/ányászok számára, akkor 
legalább adjákazt kölcsön alakjá
ban a bányászszervezetnek. Ha a 
Labor Federation nem tudna köl- 
csont nyújtani, tessék keresni 
bankot, mely folyósítja azt a La
bor Federation jótállása mellett.

De adjanak, mindenképpen 
adjanak pénzt a szervezetnek, 
hogy a bányászok segélyezése n. 
hagyjon kívánni valót.

Ez az első és legégetőbb kér
dés, amit a pittsburghi konferen
ciának d kell intéznie.

Éhes, lerongyolt, agyoncsigá- 
zott tömeggel soha se lehetett 
még csatát nyerni. A Labor Fe
deration vezetői nem várhatják, 
hogy a bányászok háborúja kivé
tel legyen.

A Labor Federationnak meg 
kell találnia a módját, hogy a gya
lázatos injunction rendszer meg
szűnjék.

Vagy van valami hatalma a 
inunkásszcrvezetnek ebben az or
szágban, vagy nincsen. Ha nin- 
csen/ne bolonditsuk saját magun
kat tovább a Labor Federation 
nevű intézménnyel, de valljuk be, 
hogy ez az intézmény sem nem

NEM A BÁNYAURAK
újságja ez, hanem a magyar 

bányászoké.
Nem a bányauraktól várjuk, 

hogy támogassák -ezt a lapot, 
hanem a magyar bányászok
tól.

A bányaurak készek voltak 
ennek az újságnak a "támoga
tására”. A bányauraklól mi 
nem kértük, mégis felajánlot- 

(ták, hogy támogatják az új
ságot.

Mi elhárítottuk magunktól 
ezt a nem kért támogatást Mi 
elutasítottuk azokat az ezrese
ket, amiket felénk nyújtot
tak.

Mig a bányauraktól nem fo
gadtuk el a támogatást, a ma
gyar bányászokat kérjük erre.

Nem sokat kérünk a bányá
szoktól, amikor azt kérjük, 
hogy újítsa meg minden előfi
zetőnk előfizetését már most 
akár lejár a kozol jövőben, 
akár nem.

És fizessen elő egy vagy kél
barátjának erre uz ujságira

many igyekezett a bányászok é< Hiszen az áldozatot mi hóz-
bányaurak harcában rendet te- észtén-
rrmtom l hajlandók . vagyunk - 10

' cent ellencbcn az újságot kül- .■
A Coolidge kormány és ezen cem. .

A píketelés törvényessége, a 
tiltó parancsok légiójának kibo- __ ...______ ___ — ___ ___ ___
csájtása nemcsak a bányászok ke- kát. Az 1924-es választások ide-

keresztül a republikánus párt egy
szer cserben hagyta a bányászo-

nyerőbe vág bele, de mindenfajta 
munkáséba. •

Adjanak hát módot az ország 
munkásai a bányászoknak, hogy 
eldöntsék végre, szabad-e .ebben 
az országban egyáltalán harcolni 
a munkásnak a nagyobb darab 
kenyérért, vagy nem?

Hogy Lincoln Abrahám hazá
jából valóban cári Oroszországot 
tudott-e csinálni a pénz hatalma?

Ha az országutakat ellepik a 
bányászok, ha tízezrével vonulnak 
J»i a piketelők, változásnak kell be

De mi azt akarjuk, hogy mi
, női nagyobb tömegek olvassák 

tat a lapui, minél nagyobb le
' gyen cinéit a lapnak tábora.
i Mi készséggel meghozunk 
, minden áldozatot, most a ma- 
'gyar bányászokon a sor, hogy

jén azt rebesgették, hbgy azért 
támogatja a bányászszervezet á 
republikánus pártol, mert , kB
tét kaptak, hogy az 1925-ben lejá- loti amjt kérünk.
ró szerződés megkötésénél a kor-1 Ennek az újságnak az előfi

zetői tudják, hogy milyer 
nagy harcokat kell folytat- -mány a bányászok mellett lesz. 

Akkor nem váltották be î  nunk azért, hogy létezzen ez
ígéretet. Most jó lenne előre meg- az újság.
kásszervezetek csak akkor hajlan-. Ez a laP a banyaurak per 
..... „ . ■ ' götüzében van évek óta. Min-kötni az alkut úgy, bogy a mun- “ clBvelmk „ nJ. 
dók a párt támogatására, ha a hágnak a megfojtására.
bányaipar kérdésében rendet te- De ahogy eddig nem sikerült
remtenek.

Egyszer becsapták az ország
állni a szervezett bányászok hábo-. szervezett munkásait, egyszer a 
rujában. Elvégre tízezerével prosperitás meséje elkábitotta a 
Ián még sem lehet csendben el- munkásságot. Ennek még egyszerIán még sem lehet csendben el
csukni a bányászokat. Talán mégis 
csak észreveszik ebben az ország
ban, hogy a bányászok olyan élet 
halál harcot folytatnak a tőkével, 
amire eddig nem volt még példa.

Az országban lázasan készü
lődnek a jövő évi választásokhoz. 
Már ma is erről beszélnek minden
felé az országban.

Ki emlékszik a Coolidge vá
lasztásokra? Ki emlékszik arra, 
hogy nemcsak a Labor Federation 
de a United Mine Workers veze 
tősége is harcolt — minden ész
szerűség ellenére — a nagytőke 
jelöltje mellett. Azt hazudták ak
kor, hogy a Coolidge megválasz
tása :«oha sem látott prosperitást 
hoz majd az országra.

Nahát a bányászoknak azóta
szoroz, sem nem oszt ebben az szép kis prosperitásban volt ré-
országban. szűk.

nem szabad megismétlődni.
Körülbelül ezt várjuk mi, ezt 

várják az ország bányászai — 
szervezettek és szervezetlenek is 
— a Labor Federation pittsburghi 
konferenciájától.

Hisszük, Pittsburghba nem
csak azért jönnek el az ország 
szervezett munkásainak megbízot
tai, hogy szép szónoklatokat vág 
janak ki, szép szavakban bizto
sítsák a szervezett bányászokat 
támogatásukról; valóságban pedig 
semmit se tegyenek.

Hisszük, valóban azért jönnek 
össze, hogy megtalálják a módját 
a harcoló bányászok segítésének 
és annak is, hogy mennél előbb bé 
két tudnak biztosítani azoknak a 
küzdő bányászoknak, akik — higy 
jék el nekünk — nemcsak a bá
nyászokért, de az ország minden 
munkásáért harcolnak a Pennsyl
vaniai, Ohioi csatatéren.

ennek az újságnak a meggyíl 
kolása, ha a magyar bányá
szok mellattünk lesznek, soha 
se fog ez sikerülni.

Mi eddig elhárítottunk min
den támadást, visszavertük a 
bányaurak ostromait, ezután 
is állni akarjuk helyünket

Ehhez kell a magyar bányá
szok támogatása.

Különösen kérjük azokat a ' 
magyar bányászokat, akik hát 
ralékban vannak az előfizetés
sel, újítsák azt meg.

A lap kiadása pénzbe kerül 
és csak onnan várhatunk bevé
telt, honnan jár nekünk a 
pénz. '

CHICAGO ISKOLÁIBAN 
CSAK ILLINOIS! SZENEI

HASZNÁLNAK

Annak a mozgalomnak, me
lyet az illinoisi bányászok é» 
üzletemberek indítottak az il
linoisi szénért, kezd az ered
ménye mutatkozni.

Chicago város School Board- 
ja elhatározta, hogy csakis il 
linóiéi szenet vásáiólnak az 
iskolák számára.

12,000 tonna szén leszállítá
sára már adtak is rendelést.
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I Képek a Cseh-Szlovákiához csatolt 
Felvidékről

Mit mondanak az elszakított 
Felvidék magyarjai

cló. Megkérdeztem, milyen; 
megfigyeléseket tettek az ak-

í A népszámlálás statisztiká- 
|ja tényleg egyik nagyon sebez

szerveznek a magyarok ellen,

tW7 Itorenbar M

cióval kapcsolatban. A követ-'hető sarka lehet a cseheknek.
kező választ kaptam: |:>25 április havában Benes

“Lesik a déli tájakat, mikor kezdenek porzani az alak." — A Rothermere akció hatá
sa Szlovenszkóban. — A tótok hangulata. — A Rothermere-eUena tüntetésekhez ki
vezényelték a magyar iskolák diákjait. — Hűségnyilatkozatok terrorral. — Uj határ

őrvidék a Dana mentéit. — Mire használták fel a csehek a magyar földet?

— A csehek úgy tesznek,'külügyminiszter kihallgatáson : 
mintha nem érdekelné őket a fogadott. Szóba került terme- i 
dolog, de sok jel az ellenkező-'szelesen a kisebbségi kérdés is. t 
jét bizonyítja. Lapjaik mindé- Benes állandóan hétszázötven- 1 
nekelőtt agyonhallgatnak min-'ezer magyarról beszélt Erre i 
dent, mi kapcsolatban van ez-'nagyon jól emlékszem. Közbe- 
zel az akcióval. Baldwin kér-jszóltam egyszer: 
dctei Rothermere lordhoz a — Excellenciád léved, ogy- 
konzervativek kongresszusán, jmillió magyar.
feltűnő betűkkel jelentek meg; Benes, ki különben udvarias 
az összes lapokban, Rother-j ember, pillanatra elvesztette 
mere válaszát azonban agyon- önuralmát, rákvöröa lett és 
hallgatták még a szociáldemo-'tenyerével rácsapott az asz- 
krata szócsövek is. A csehek tálra.
baugulata különben azoknak aj — Mit akarnak önök foly- 
tóteknak arcáról tükröződik ton azzal a millióval? — A ha-

idegen elemekből.
Ezenkívül a legtösgyökere-j 

sebb magyar vidékeken egész
jSŰRGÖNYILEG

Az elszakított Felvidék ma
gyarjai ma nehéz időket élnek. 
Keménység, párosulva a kétség 
Beeséssel, ez a mindennapi 
hangulatuk. Vannak optimis
ták, akik reménykedve néznek 
délre a Duna fodros habjaira, 
amelyek elvinnék nagy vágyu
kat a magyar Alföldre. Vau
nak szomorkodék, örkösen te- 
pelődők, akik már nem hisznek 
sorsuk: jobbrafordultában, a* 
csalódott remények elvették hí 
löket

Hz a két hangulat örökös 
harcban áll egymással. Hol az 
egyik, hol a másik kerekedik fe 
lui. A Rothermere akció fel
villanyozta a kedélyeket, a 
csügged ők táborába is uj re

ménységet öntött, harcra han
golta őket saját létük érdeké
ben, mert a veszedelem tényleg 
nagy, az erőszak lassan-lassan 
kiiiuzza lábuk alól az ezeréves 
anyaföldet. Beszéltem magya
rokkal, akik sóvárgó kíváncsi
sággal érdeklődnek az esemé
nyek felől, abban a tévhitben, 
iiogy az újságíró mindent tud, 
niég azt is, amit Londonban, 
<■ Daily Mail szerkesztőségé
nek legbensőbb szobáiban ter
veznék.

— Uram, — mondották, — 
szeretnék otthon elmondani 
egy ot-mást, mert az emberek
kel már nem lehet bírni. Nem 
nagyzás, ha mondom: lesik a 
déli tájakat, mikor kezdenek

I
 porzani as utak.

Ezek, sajnos, egyelőre han
gulatok,'amelyekről le kellett 

'szállni a valósághoz, a köznapi 
'politikai /élethez, mely most 
'erős hullámokat ver egész 
C.icnsilovákiában.

Alkalmam volt nagyon jól 
informált magyar körökkel be 
széiiu a legújabb fejlemények
ről, amelyek érdekesen alakul
nak, amióta az itteni politikai 
hatalmasok látják, hogy a ma
gyaroknak külföldön hatal
mas pártfogóik vannak.

Neveket nem fogok említe
ni. Hogy miért, azt fölösleges 
megindokolnom.

A legkézenfekvőbb téma ter- 
meszetesen a Rothermere ak-

min llllllll

ÚJRA CSAK JÓT
tudunk jelenteni a pár hete megindított magyar koloni- 
zációnkról, melynek magvát a Magyar Bányászlap min- 
tafarmja alkotja. Újabb magyar családok jártak lenn, 
aminek eredménye, hogy újabb magyar családok tele
pedtek le a Magyar Bányászlap mintafarmja kitrül.

Nem akadt egyetlen egy sem a lent jártak között, 
aki bármilyen kifogásolni valót talált volna a föld nji- 
nőségét, fekvését és a piaci viszonyokat illetőleg. Ez 
zel szemben látták azt a szorgalmas munkát, mely úgy 
a mintafarmon, mint a környékező farmokon folyik.

A lent jártak között akadtak olyanok is, akik még 
családjukért sem mentek vissza, hanem inkább maguk 
után hozatják őket és ők azonnal munkához láttak. 
Egy cseppet sem csodálható ez, mert aki látta egyszer 
ezt a vidéket, annak nincs kedve többé, hogy otthagyja 
azt.

Uj házak emelkednek már a farmokon és újabba
kat épit a szorgalmas magyar kéz. A társaság mindent 
elkövet, hogy ezek az uj telepesek igazán otthon érez
zék magukat és mindenben segíti őket, hogy munkájuk
nak még sokkal szebb eredménye legyen, mint amilyet 
ők várnak.

Újabb családok letelepedése is előkészületben van, 
úgy, hogy csakhamar egy egész tekintélyes nagyságú 
magyar falu fogja már üdvözölni a későbben érkező
ket. Akik hamarabb vesznek földet, természetesen job
ban járnak, mert tetszésük szerint választhatnak.

Nagyon kevés tőke kell hozzá, hogy vehessen egyet 
farmjainkból. Áraink meglepően olcsók, fizetési felté
teleink a vevő képességeihez igazodnak. írjon nekünk 
még ma, mi készséggel adunk felvilágosítást a földeket 
illetőleg, valamint hogy mikor indul a legközelebbi tár
sasutazásunk.

vissza a legjobban, akik fenn
tartás nélkül behódoltak Prá- ; 
gúnak. Ezt a veszedelmes ele
met nem szabad összetéveszte
ni a tótság nagy zömével. Ezek ; 
a törtetők, akik hivatalokért . 
mindenre vállalkoztak, rosszab 
bak minden cseh hivatalnok
nál. Elviselhetetlen modoruk 
csak fokozódott azóta, hogy né 
hány vezető, közöttük Hodzsa, 
valósággal lázitó beszédeket 
tartottak a magyarság ellen. 
Hlitikáék egyelőre cseh vizen 
eveznek. Tekintve azonban, 
hogy a tót néppártot egy óceán 
választja el a csehektől, nem 
szabad komolyan venni a kor
mány-többséghez való csatlako 
zását. Egyelőre Hlinka érdeke, 
úgy látszik, ezt kivánja, de 
hogy meddig, az a jövő titka. 
Bizonyos csak az, hogy a ve
szedelmesen ravasz agitátor 
akkor fogja cserben hagyni a 
koalíciót, amikor legkevésbé 
várják. Néhány figyelmezte
tést már kapott Hlinka, hogy 
ne menjen tulmessze cseh-ba- 
rátságában. Néhány nap előtt 
a túlzók lapjai azt a vészkiál
tást hallatták: "Árulók van
nak közöttünk!”

Ezt természetesen nem sza
bad szószerint venni. Csak any 
nyí történt, hogy a tótság jer 
lentékeny részének nem tet
szett, hogy sorozatos Rother- 
mere-ellenes tüntetéseket ren
deztek, amelyek elég csúfosan 
buktak meg. Nagyon sokan, ép 
pen Hlinka pártjához tartozó 
hívek visszaküldték a “Slovak” 
cimü pártlapot és megrendel- 

I tek a magyar keresztényszocia
lista párt tót osztályának hi
vatalos lapját, a Vola Ludu-t. 
Jellemző, hogy a legtöbb meg
rendelő Kfetapolcsány környé
kéről való, ahol az elnök most 
nyaral és ahol vendégül látta 
Bathelo-t.

Egymillió magyar él Szlo- 
venszkoban és a kisebbik felét 
mindig leterrorizálják. Bizonyi 
tani tudjuk, hogy kétszázezer 
magyart elsikkasztottak.

A csehek természetesen le
tagadják ezt a számot. Kifeje
zetten statisztika hamisítást 
csináltak. A magyar népszám
lálás egymillió hetvenegyezer 
magyar lakost mutatott ki a 
mostani Szlovenszkóban. Ha 
százezerre taksáljuk az elme- 
nekülteket és a kiüldözötteket, 
akkor is marad kilencszázhet- 
venegyezer. A cseh népszámlá
lás hétszázötvenezret konsta
tált, ezt a népszámlálást mi 
nem ismerjük el.

Az állami statisztikai hiva
talhoz benyújtottunk egy fel
terjesztést, amelyben hangsú
lyoztuk, hogy bizonyítani tud
juk a hamisítást. Választ se 
kaptunk. Az állami statisztikai 
hivatal egyszerűen elütött 
minket a bizonyítás lehetősé
gétől.

ragtól hangja majdnem el
akadt.

seregét az uj cseh és tót fal-' 
vaknak építették. Ilyenek: Ma-| 
sarykovo, Hodsovo, SrobarovoJ 
Mudronovo, Sloboda, stb. sth.l 
Azoknak a magyar községeknek ‘ 
a száma, amelyekben koloniza-j 
cíóval akarják a statisztikát 
megjavítani, negyvenöt. Szín
tiszta magyar falvak, nagyon' 
kevés, vagy egyáltalán semmi I 
ioegen nemzetségbeli lakossal.

A cseh kolonizálás tényleg 
komoly dolog. Más, nem ma-| 
gyár részről is úgy értesülök, 
hogy a telepítéseket most fo
kozottabb mértékben folytat
ják, rövid idő alatt olyan vona 

i lat akarnak huzni végig a tria-

W" 1 DOLLÁRÉRT 
köldjök k Mariba rfmi

elköv

el lesznek utalva kan). 
összeköttetéseink attak 

NEM TÉVESZTENDŐ ÖMZX 
AZ OLCSÓBB RAdIŐLEVÉL 
KÜLDÉSSEL, MELY 4 va«y ■

KISS EMIL
bankhAza

Fourth Ave—9 8L. New Vart

Tovább beszélgetve a Rolherj nőni határon, amelyen még!
mere akcióról, nagyon jellem- hírmondója sem marad a ma- ------ ---------------------------------- -----
ző részleteket kaptam, ho-.Karnak. Sajnos, akkor aligha kormány hozzájárulását meg-
gyan toborozták össze a hall-'fogják leshetni szegény ma- szerezni, hogy egy tonna al- 
j'atóság nagy részét. g/arjaink. hogy “porzik-e mar Ibertai szénnek Ontarioba való

— Egyszerűen kivezényelték! 
az iskolás gyerekeket — mon-| 
dották informátoraim — és | 
ezúttal nem tettek kivételt ma
gyar és szlovák iskolák kö
zött. Magyar gyermekeknek, 
magyár iskola hallgatóinak vé 
gig kellett szenvedniük a ma
gyarság ócsárlását és mindazo 
kát a szidalmakat, amelyeket 
a nemes lordra szórtak.

Most újabb gazságon törik 
a fejüket, különben nem is tö
rik, mert már megkezdték az

jaz ut lent a déli tájakon." 
Simon Vilmos. 
(Pesti Hírlap)

CANADAI SZÉNIPAR 
FEJLŐDÉSE

szállítása 7 dollárnál többe ne 
kerüljön, a canadai szénipar 
még nagyobb lépésekkel fog 
fejlődni.

A szénipar fejlődéséről szá
molnak be a canadai hivatalos 
statisztikák. 1923 óta nem volt 
Canadának olyan nagy szén
termelése, mint a múlt évben 
mikor körülbelül 16,500,000!

ROSSZ IDŐK JÁRNAK 
A KEMÉNYSZÉNRE

A keményszén bányák a nyár 
nagy részében nem tudtak dói

HA

Orange County Co.
101 N. ORANGE AVE ORLANDO, FLORIDA

Hauser Vilmos manager
BITHLO, FLORIDA BITHLO, FLORIDA

megunta a bányamunkát. jöjjön
DETROITIJA.

Ex ogy nagy világi gyárváros. 
Keresse tel itt

BOLLA ÉS FIA

FORGALMI IRODÁJÁT

beli érdeklődésre. •

Bolla A Son Bankers
DETROIT. MICH.

akciót. Hűségnyilatkozatokat 
iratnak alá azokkal, akik az 
úgynevezett Rothermerohatár
vonalon túl laknak. Tehát 
majdnem tisztán magyarokkal 
és zsidókkal. Mindenkivel, akit 
az államhatalom a kezében 
tart. Kereskedő, kinek boltját 
becsukathatják, korcsmáros, a 
kinek el lehet venni az italnié- 
rési engedélyét, aki ellen még 
az illetékesség fegyverét is sze 
gezhetik.;:Ebb8n a bizalmi nyi
latkozatban kijelentik az alá
írók; hogy Csehszlovákiához 
akarnak tartozni és elitéinek 
minden mozgalmat, amely el 
akarja őket szakítani hazájuk
tól. Szegény emberek mit te
hetnek? Aláírják. Aki vona
kodik, azt egyszerűen tönkre 
teszik családjával együtt. Ezt 
meg keli tudnia a külföldnek, 
hogy kellőleg értékelhesse eze
ket a bizalmi nyilatkozatokat.

A legnagyobb elkeseredést a 
felvidéki magyarság között az 
úgynevezett kolonizálás okoz
za. A csehek tudvalevőleg két
százötven hektárnál nagyobb 
birtokot kisajátítottak és az 
elvett részekért olyan kárpót
lást adtak, ami megfelel körül 
belül az érték 10-ed részének.

— Tény az, — folytatták 
aztán — hogy a kisajátított 
birtokok oroszlánrészét magya 
roktól vették el. Ezenkívül 
meg néhány német- és idegen 
honostól. Tót és ruthén föld- 
birtokos mindössze 1 százalék 
szerepel. Ezt elismeri a cseh 
kormány is a Népszövetséghez 
intézett 1924. április 19-iki vá
laszában. Ebből az alkalomból' 
tulajdonképpen csak egyetlen
egy tőt földbirtokosra tudott 
hivatkozni. Mirkó Károly 
vrbícei birtokostól hatszázöt 
katasztrális holdat vettek el. 
A cseh kormány azonban, hogy 
ezt a statisztikát megjavítsa, 
megtette tótnak: Sulyovszky 
Dezsőt, Benicky Kálmánt és 
Lajost, Badiny Gyulát, Thu- 
ranszky Zoltánt és Colbay Zsig 
mondót.

A tisztán magyar föld kisa
játítása azt eredményezte, — 
mint ahogy ez tervezve is volt 
— hogy a telepítés a magyar
lakta részeken kezdődött. Ed- 

már sok ezer légionárius 
cseh és más elemeket telepítet
tek le, tisztán magyar falvak 
közé, a Csallóközben, továbbá 
Komárom, Bars, Nógrád, Gö- 

j Úiör és Bereg megyékben. Ez 
a telepítés hosszú láncban tör
ténik oly módon, hogy a ma
gyar határt teljesen elszakít
sa a szlovenazkól magyar 
nyelvterülettől.

Valósággal határvődelmet

goztatni, mert nem volt piac a 
kemény szénre.

“...............Epedve várták az őszi hóna- 
tonna szenet bányásztak ki. A |pokat> mert Mt h 
canadai szentermelök mosti,—. 
nagyobb akciót indítottak,

aztán megindul majd a mun-

hogy az Egyesült Államokból 
beözönlő szenet mérsékeljék s 
lássák el a piacot otthon ter
melt szénnel. Még a múlt év
ben is több mint 100 millió ér
tékű amerikai szenet impor
táltak be az országba.

A legnagyobb canadai szén
bányák Alberta államban van
nak. de a szállítási költségek 
olyan drágává teszik a szén el
adási árát, hogy a déli álla
mok inkább vásárolták az ame
rikai szenet.

Az egyes termelők a kor
mánytól várják, hogy közbelé
pésével szállítsa le a magas 
fuvardíjakat, hogy igy Onta- 
roit Albertai szénnel láthassák 
el. A canadai szénszakértök 
szerint, ha ez sikerül, az ottani 
bányák az egész év folyamán 
el lesznek látva munkával, ami 
a szénipart az ország egyik 
legvírágzóbb iparává teheti.

Ha a termelőknek sikerül a

Eddig azonban az ősz meg
lehetősen meleg napokkal járt 
és igy a közönség még nem na
gyon vásárolja a tüzelő anya
got. A keményeién bányák 
nagyréeze igy még most ie ren. 
delések nélkül áll.

Az ország lapjaiban pedig 
nagy sajtópropagandát kezd
tek a keményszén mellett, ez 
azonban eddig nem sokat javí
tott á helyzeten. ■

MEGNYITNAK EGY BÁ
NYÁT PENNSYLVANIÁBAN

A Hillman Coal and Coke ! 
Co. Gibson bányáját Bentley- i 
vilié mellett meg akarják |, 
nyitni. A bánya április előtt J 
szervezett bánya volt, most I 
azonban open shop alapon !• 
akarják üzembe helyezni.

A sztrájktörők toborzását 
már megkezdték.

A fenti hivatalnokaink nípizsrllek

BERENGAR1A “ui.SL.S£*” Szerdán. Dec. Iá-én

NAGY KARÁCSONYI TÁRSAS- 
UTAZÁS MAGYARORSZÁGBA

Töltse Karácsony Stent Estéjét óhaza! rokonsága és barátai ké-| 
rébou Legyen ez az alkalom örvendetes éa kedves esemény. Csatla
kozzon a 3 személyesen vezetett társasutazás egyikéhez.

AQurrANiA_ JÍ5S?fe-USí ’■*”
MAURETANIA Szerdán. Nov. 3M»

WASHINGTON. D.C.

CUNARD LINE
Közelebbi tolvUlgoalléaért forduljon bármely 

ígynöküakhöz, vagy írjon egreneeea orva •

Ax utazással Kapcsomion ..
dolgát elintézik, továbbá gondoskodni lógnak a 
hajön szórakozásról la. Tágas ás kényelme. bar 
madoaztályu kabinok, elegáns tárMlgMsnnnk és 
Igoxl házlkouzt áU az utasok rondolkesárire.

Vegyen léniáimon ““ -—- —vényen harmadosztályú Jegyet. Mérsékelt máao*



eperfák levelei sárgán csillogtak egymás 
tetején a földön. A gyümölcsfák lombjai 
•c megritkultak a kertben s meztelcnedő 
ágai karcsún nyúltak és ölelkeztek egy
másba. Csak a birsalma és téli körte állt 
még levelesen, nagy kemény körték és 
sárguló birsalmák húzták gályáikat a föld 
felé. A szilvafák alá ágon felejtett ham
vaskék finoman ráncos szilvák hulltak a 
levelekkel.

Rozi előbb a krumplit szedte ki a föld 
bői, de a feje szédült a sok haj léstől, ab
ba kellett hagynia a munkát. Furcsán érez 
te magát. Mellében meggyűlt a tej, ke
mény lett, mint a kő b alig bírta jaj nél
kül tűrni a fájást, ha munkaközben véleU 
lenül hozzáért a kapanyéllel vagy saját 
karjával. Feszültséget érzett, hirtelen me
legség szökött a fejébe, ajkai szárazak vol
tak és egész nap szomjazott. De meg sem
mise volt a szájában aznap, nem akart 
enni, se inni, nehogy még jobban fölgyüi- 
jön mellében a tej. A nap sütött. Szemet 
bántotta a fény s a fák, levelek, a nedves 
töld fűszeres őszi szaga is jobban fejébe 
szállt most. Lankadtan ment ki a kertből, 
megfőzte az ebédet, hogy kivigye Mátyás
nak, de előbb megetette a gyerekeket, Klá
rit lefektette s Mátyáska Istvánnal a ho- 
homkban játszott.

Mikor Örzsi ablaka alatt elhaladt, 
megállt egy pillanatra, bekopogott hozzá 
és kérte, nézzen át a kerítésen a gyerme
kekhez egyszer. Aztán tovább sietett, mert 

। delet harangoztak.
Örzsi az ebédet tálalta ki s kiszólt az 

urának, hogy jöhet már enni.
Mihály ma nem ment ki szántani; reg

gel esőre állt az idő, valami nagy kedvet 
bem érzett magában hozzá s csak ugy pisz
mogott, babrált ide-oda egész délelőtt. 
Előbb a krumplit akarta kiszedni ő íb, de 
ezt, mielőtt hozzáfogott volna, unta; aztán 
a méhesben talált valami kis igazítani va
lót. A tetőt javította. Kitapasztotta az 

.dies kasokat s codálkozott, mikoB-hallolta, 
■ hogy delet harangoznak, örzsi ebédelni 
hívta már másodszorin; nem volt éhes; 
kelletlenül ment

— De instáltatja magát — szólt rá 
Örzsi.

— Nem vagyok éhes.
— Mert nem is dolgozott.
— Hát mit csináltam?
— Láttam. Csak ugy lézengett eire, 

arra, mint a kenetlen kerekű talyiga. Már 
az este se ízlett kendnek az étel.

— Inkább azt hiszem, nagyon is meg
feküdte a gyomromat az a paprikás. Pedig

(Folytatása következik)

Mátyás jött a kocsiuton. A lovak ias- 
uan poroszkáltak a szürke porban s gazdá
juk maga is kicsit görnyedten ült a kocsi
oldalon. Esteledett Rozi gondolatai hirte
len helyre billentek újra, kinyitotta a ka
put tekintetével megkereste a gyermeke
ket megvárta, amig Mátyás a kocsival be
fordult az udvarra, betette a kaput és se
gített neki kifogni a lovakat

A saroglyábán burgundilevél volt a te
hénnek, a kocsiderék pedig tele volt tökkel. 

’ A fiuk apjuk és a lovak felé szalad
tak.

Mátyás föltette a nagyobbikat a kocsi

— Adogasd le anyádnak a tököt Má
tyás.

Istvánt pedig a lé hátára ültette, mi 
közben lassan bevezette őket az istállóba, 
A gyerek a ló sörényébe kapaszkodott és 
szeretett volna még a hátán maradni, de 
apja levette róla.

Rozi már kihordta a trágyát és meg 
u aljazott a lovaknak. A tehénnek is oda 
volt készítve a széna. A lovaknak az abrak 
>s ott volt a vederben. Beöntötte nekik, a 
jászolba.

Mátyáska előbb a tököket adogatta le 
anyjának, aztán mindig nagyobbakat kere
sett ki.

— De erős vagy — tréfálkozott vele 
*pja, felszállt mellé a kocsiba ő is s együtt 
adogatták le az asszonynak. Szótlanul 
ment a munka. Mikor ezzel is készen vol
tak, Rozi bement, Mátyás pedig baltával 
felapritott pár tököt, moslék közé keverte 
e odaadta a disznóknak. A süldők egymást 
harapdálva. éhesen sivalkodtak az ólban, a 
koca csak mérgesen röfögött rájuk.

— Kuss — szólt rájuk Mátyás s vá
lyúba öntötte eledelüket A konyhából is 
ételszag áradt ki.

A gyermekek pedig felmásztak a tök
rakásra és együtt gurultak velük széjjel a 
töldön. Fejük koppant lábuk égnek állt 
egyik sirt, a másik nevetett hozzá s mikor 
Rozi kijött a házból és enni hívta őket 
ugy szaladtak felé, egymást taszigálva, 
mint a kis farkasok.

Mátyás csendesen követte őket.

A felhők nehezek lettek, alacsonyan 
szálltak, de alig hogy elkezdett esni, hir
telen szél kerekedett a felhőkre és elhaj
totta őket. Éppen csak a port verte le az 
eső, délfelé már kisütött a nap és ragyog
va ömlött el a házak és kertek felett. Az 

oda se égett — tette hozzá magának in
kább, kicsit keserű mosollyal.

Örzsi megérezte a keserűséget hang
jában, de nem tudta, hova tenni. Magára 
vette.

— Nem sok kozmás ételt evett kend 
nég itten.

— Ottan se — vágott vissza Mihály.
— Tudom, tudom, tudom. Nagyon is 

jó szakácsnő volt a kend anyja.
Ez kényes pont volt náluk. Mihály 

anyja büszke anya és szótartó asszony 
volt Nem tetszett neki, hogy a fia elhagy
ta faluját, meg ötét Az esküvőjén, mikor 
elbúcsúztak, meg is mondta neki: — Ti jö
hettek hozzám, az én házam nyitva lesz, de 
én csak a keresztelőre jövök el újra.

— Miért csak akkor anyám?
— Mert én öreg vagyok, nem igen sze

retek már faluról-falura mászkálni. Te 
eljöttél tőlem a menyasszonyodhoz, én 
meg majd eljövök az unokámhoz. De más
hoz nem addig.

— A fakertiek zsírosán főznek, ha 
van miből.

— Ugy, ahogy kel] — utasította rend
re keményebben Mihály.

— Persze hogy ugy is kell — nevetett 
hidegen örzsi.

Mihály a tál felé tolta tányérját, hogy 
beleütődött.

— Ugy ni. Törje el.
— Hát aztán? Majd lesz másik — 

vont vállat Mihály kicsit csendesebben.
— De könnyen beszél.
— Könnyen ugy-e — s most Mihály 

nevette el magát halkan.
— Jó kedve van?
— Nagyon is jó kedvem van.
— Azért is nem ment ki szántani.
— Nem is azért, hanem mert nem 

akartam.
— Akkor legalább egyék hát
— Eszek isi
S elkezdték szótlanul kanalazni az 

ételt.
Bableves volt füstölt kolbásszal, meg 

mákos esik-
Kicsit elhúzták az evés idejét a sok 

hallgatással.
— Jó ebédet főztél — mondta a vége 

leié Mihály engesztelőn.
— Hogyne. Mikor jókedvem van — 

felelte örzsi s ingerkedve nézett az ura 
szemébe.

Mihály tekintete hirtelen elborult.
Felállt. Örzsi kifigyelt:
— Hallja, hogy bőgnek a gyerekek 

odaát verset. Mintha nyúznák egymást.

— Kicsit verekszenek. Majd én átné
zek hozzájuk — felelt Mihály enyhén és 
mdult kifelé.

örzsi utána kiáltott
— Vigyázzon, el ne tapossa megint a 

mázlásomat Most igazítottam ki tegnapról 
kend után.

— Vigyázzon az ördög erre a büdös 
meszelés-mázláBra mindig. Már megint sok 
tehénganajt kevertél bele.

— Attól lesz ilyen szép sárga.
— De büdöel
— Kendnek már a tisztaság is büdös. 

Akkor csak menjen át Rozihoz és nézzen 
körül nála. Ott nem kell mázolni a földet, 
btmázolják azt a gyerekek maguk is, még 
ki is lagirozzák. Az jobb szagu. A kéne 
kendnek, meg a kend finnyás anyjának. A 
ki mint a tehén, minden évben kipötyög
tet ja borját

— Ha ugy is rossz, igy se jó — mór 
mogta a foga közt Mihály.

Örzsi csörömpölve szedte le az edé
nyeket.

— Persze, hogy sehogyse jó. Mért kel
lene az okosabbnak segíteni a bajon. Ugy, 
ahogy lehet Csakhogy én ahhoz buta va
gyok. Pedig azt mondja a példabeszéd, 
hogy ilyenkor az okos tyuk kakast cserei1.

Mihály arcát elöntötte a vér.
— Még te beszélsz? — szólt rá vil

lámló szemekkel, de a másik pillanatban le 
nyelte nlérgét elfordult tőle s kiment. 
Igyekezett ugy tenni, mintha nem törődne 
az egésszel. Asszony-lotyogás.

A gyerekek még jobban sivalkodtak 
odaát, aztán hirtelen elhallgattak. Mihály 
a kerítéshez ment, átnézett a hasadekon, 
de nem látta őket. Kiment az utcára s 
hogy ott sem látta őket, elindult a ház fe
lé. Menis közben csak nézett maga elé es 
nem gondolt semmire.

Csak amikor a kaput kinyitotta, riadt 
tel, mert az egyik gyereket meglökte vele s 
hallotta; amint végig esett a földön.

-Kalári volt,- arcra bukott és keserve
sen sírt. Mihály lehajolt hozzá és gyöngé
den talpra segítette.

— Ejnye de sajnálom. Ügyetlen vol
tam. Nem akartam. Nagyon megütöttelek? 
— motyogta zavartan s a gyerek kis zub
bonyával megtörölte földes arcát, taknyok 
c.-rocskáját és bőven omló könnyeit. — Ne 
r írj ál kedves, gyere hozzám.

Karjára vette a gyermeket és magá
hoz szorította. A kislány hozzá simult, át
ölelte nyakát, lassan elhallgatott, csak ki
csi szive kalapált még aprókat gyorsab 
ban. A gyenge test melege, a lágy karok

ölelése, nedves szuszogása, amivel nyakára 
,ehelt, az a kis kalimpáló szív ott a kék 
zubbonyka alatt s a gyermek simuló rá
szorultsága, mindez megsejtett, nehéz jót, 
meleg ellágyulást s egyszerre fojtó fájdal
mat váltott ki belőle. Ez hiányzott életéből 
neki, erre vágyik titkon, ha nem is gondol 
rá. Ami betöltené az ürességet benne. Ez 
az elevenség, ijedtség, játék, simulás, mo
solyok és könnyek. Ez az egész mindenaég 
itt Ami a gyerek. Ha neki egy ilyen kis 
gyereke volna. Mint ez a kis lucskos, tak- 
nyos, melegen szuszogó eleven kis jószág. 
Mindjárt jobban tudná és tisztábban érez- 
né, hogy miért dolgozik, miért kezdődik a 
reggel, végződik a nappal, mire való az 
éccaka, a házasélet, hogy miért is élnek.

Mátyás és István előbujtak valahon
nan és bámuló szemekkel közeledtek hoz
zá Mihály eddig még nem igen figyelt rá
juk. Most is csak véletlenül adódott ez la, 
hogy karjára vette a kicsit:

— Gyerünk a kertbe. Török nektek 
diót.

Mátyás és István szótlan örömmel ug
ráltak körülötte s vigyázni kellett, hogy 
naptól barnult, piszkos kis lábukra ne lép
jen. Kinyitották neki a kertajtót, egymást 
bökdösve mindaketten, aztán előre szalad
tak és egyik se akarta betenni utána, ö 
maga ment vissza, hogy behajtsa. A fiuk 
azalatt belökték egymást a szénába, nevet
tek és jókedvűen gázoltak benne.

A széna zizegő hangot adott s jó il
lat szállt fel belőle.

Mellette állt a diófa. Érett diók hull
tak ki burkaikból s ott hevertek még ned
vesen és illatosán a földön.

Mihály Rozikával a szénába ült.
- - Hozzátok ide azokat a diókat — 

szólt a fiuknak.
A kis szolgák szaladtak szót fogadni 

s most kezdődött csak az igazi lökdösés, 
nevetés, játék és versengés köztük a dió
ért. Mindig egy dióra vetették magukat 
Aííán szétszaladtak s újra összeütődtek. 
Egymásra vágtak és el nevették magukat 
Hol az egyik győzött, hol a másik. Mihály 
Kalárit a két térde közé ültette s az ő zub
bonyába szórták a diókat a fiuk. Aztán 
ők is köré ültek. Mihály az ujjai közt fel
törte nekik, ettek, 6 is evett s ugy belejöt
tek a lakmározásba, hogy mikor az első 
szedés fogytán volt, újra rászólt a fiukia:

— Szedjetek még, fiuk.
Gyenge tejes diók voltak s már szinte 

belefáradt a szájuk az evésbe.

(Folytatása következik)

ÁRVÍZ ÖNTÖTT EL 
EGY BÁNYÁT

West Virginiában Wyoming 
megyében a Morrison Coal Co. 
bányáját árvíz öntötte el.

A bányában rekedt két bá- 
. nyász, J. J. Johnson és George 

Troff, akik az-árvíz elől, a bá
nya magasabb helyére mene
kültek és teljes 24 órán át el 
voltak zárva a külvilágtól.

24 órai megfeszített munka 
után tudták őket kimenteni.

TEGYÜK ERÖSSE,

nagygyá a Bányászlapoi.
Ujltaa meg előfizetésit ét 
küldjön be 10 célúét egy bá
rdija címével. Így ön Is szeret 
egy katonát a Bányászlap 
táborába.

AZ EGYEDÜL ALLO MAGYAR FARMER
is érhet el sikert, de ez ritkán történik meg 
az Egyesült Államokban. A legtöbb esetben 
az ország egy ismeretlen részén veszi meg a 
farmját, az éghajlati viszonyokkal nincs tisz
tában, nem ismeri a földmivelés módszereit 
és a piac követelményeit.

Szomszédjai idegenek, elhagyottan érzi 
magát, felesége sem találja fel magát abban 
az idegen környezetben, amelyhez míg b<- 
szólni sem tud.

Ilyen körülmények közt biztos a sikert! - 
lensíg, melynek vége az, hogy megtörve el 
hagyja a farmot. Mennyi, de mennyi magyar 
farmer sorsa volt ez Amerikában.

Minden megváltozik akkor, ha ön tagjo 
lesz egy magyar kolóniának, mely megbízha
tó emberek által tervszerűen és előrelátással 
lett megalapítva.

Legelőször is jó földön telepedhetik le. 
jó éghajlati viszonyok alatt is földjét olcsó 
áron és könnyű lefizetést feltételek mellett 
kapja. Szakszerű útbaigazítások folytán évi
ken és iveken át tudni fogja, hogy miképpen 
kell a földjét művelni, mit kell elvetni és 
hogy kell azt eladni.

El fog jönni az ideje annak, hogy a vá- 5 
sárlásra, eladásra és közös érdekű ügyek el- o 
intézésére helybeli társaságok alakulnak. B

A társadalmi élet is kellemes lesz. £ c-
Meg fog alakulni saját társadalma, so- | 2 

ját népinek társaságában élhet és idővel sa- 0 Q 
ját templomot is építhetnek más nyilvános -g g 
intézményekkel. 2

Mi ugyanazon magyar falunak a lehető- •§ g. 
ségeit akarjuk az ön részire megalapítani. g 
melyet az óhazából való távozásakor elha- g c 
ovott. c 5

A magyar falu létesítése otthont fog ad -2, 
ni magának, melyben saját ura lesz. Egy a 2 
olyan otthont, melyhez a bányának, a gyár- •* 
nak, a mindig parancsolgató boszndk semmi ~ c 
köze sem lesz. .£ g

Otthona lesz önnek, hol erősen kell dől- ~ £ 
gozni, erősebben mint valaha, de hol ezen « § 
munka gyümölcsét ön egyedül fogja élvezni. “

Nem arra a célra nevelték fel, hogy égés: o 
élete folytán bérmunkás legyen. Ezt jól 
tudja. Szakítson a mostani életével, csatla- U- 
kozzon mozgalmunkhoz és alapítsa meg vég- v 
legesen otthonát.

Long Bell Farm Land Corporation
NADASSY MIKLÓS, FOREIGN DEPT. MGR.

336 FOURTH AVE PITTSBURGH, PA. 405 MAGEE BLDG.

HALÁLOS SZERENCSÉT
LENSÉG A SZÉN LELÖVÉ-

SÉNÉL

Alvin Charles és John Bates 
nevű bányászok a Fordson 
Coal Co. Kentucky, No. 8. bá
nyájában mint lövő voltak al
kalmazva. Az volt a kötelessé
gük, hogy a szenet lelőjjék.

November elsején kora reg
gel is végezték kötelességüket. 
Az egyik plézben azonban a 
patron nem sült el, mire új
ból fúrni kezdték a be nem 
sült lyukat.

Alig kezdték azonban meg a 
fúrást, felrobbant a patron. 
Chariest olyan súlyosan meg 
sebesitette a robbanás, hogy 
még mielőtt kórházba tudták 
volna szállítani, kiszenvedett

Batest a Pikeville, Ky. kór
házba szállították. Felépülésé
hez kevés a remény.

IOWA BÁNYÁI
KEVESET DOLGOZNAK

lowa állam bányái nagyon 
siralmas állapotban vannak. 
Az állam bányáinak fele tel
jesen le van zárva. Másik fele 
pedig csak félidőt tud dolgoz
tatni. Az állam bányászai moz
galmat indítottak, hogy a fc- 
gyaaztók részesítsék előnyben 
más államok szenével szemben 
az iowai szenet, mert más
ként éhenbalnak.
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A coloradói bányászok harca SÜR6ÖNYI PÉNZKÖLDÉS
Mmtyaromáa. CsekozloaHaa. Juyoszlárin ts RomónMa.

Rockefeller. rábtzolgái nem hajlandók tovább éhbérért dolgozni A tőkések állami 
csapatokért könyörögnek a kormányzónak. — A sztrájkolok mindenütt békésen visel
kednek. — A United Mine Workers vezetői cserbenhagyják a sztrájkotokat. — A mél- 

tóságos munkásvezérek nem támogatják a harcoló bányászokat.

Coloradoban folyik a harc 
a nagyobb darab kenyérért, a 
szabadabb, eipberségesebb élet-

Rockefeller bérrabszolgái 
megunták a kompánia union
ban váló tömörülés boldogsá
gát és igazi plunkásszervezetct 
akarnak maguknak létesiteiii. 
Olyant, melyet nem a Rocke
feller bérencek vezetnek, ha-.

: A bányászszervezet vezetŐi
nek minden olyan mozgalmat 
kötelességük támogatni, mely 
a munkásság jobblétét moz
dítja elé. Ne tessék folyton 
azt vizsgálni, hogy ki melyik

■ politikai párthoz tartozik, ha
, nem azt, hol van szükség se- 

gitségre.
■ Colorado bányászait örökre el
. veszti a United Mine Workers,

nyaurai annyira félnek a szer
vezkedéstől, hogy a határra ál
lami csapatok kirendelését kér 
ték az állam kormányzói átél.

MULATSÁGOK A MAGYAR 
BANYAPLÉZEKEN.

■ 69 ÉVIG nANI ASZOTT SZENET
Matthew iGover bajtárs, aki 83 éves korában most

nem olyan egyének, akik való-1 ha ebben a harcban nem tá- 
ban a munkásság soraiból ke- mogatják őket, ha a méltósá- 
rülnek ki. gos munkásvezér urak cserben

A hárept az I. W. W. nevű'hagyják őket. Vagy a United 
forradalmi alapokon álló szer Mine Workers csak akkor akar 
vezet vezeti. Ni semmiféle po-'majd közéjük menni, mikor 
litikai szervezethez nem tartó-'ők az I. W. W. segélyével meg-

(Minden egylet báli hirdetésit in 
gyen kdzhljük e rovatban, mel, 
egylet a Magyar Bünytulap nyom 
dójában készítteti a mulotsógnoc 

szükséges nyomtatványokat.!
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vett lu_ u. _ M<...yatói rana, Illinoisban.
69 ti g „v,gojutt reggeltől estig a bányamélyen ke- l____ —.____ _______

menyen, —i..^gKeres.e magának és családjának a be-’őzt, hogj’ kinek mi a politikai 
tevő falaCuv. Aki tudja, nut jelent a bányamunka mi- hitvallása. Mi'azt tartjuk, min 
Jyén eröo te .tét igényel a szén-termelés, annak szivét bi- de" ®“ber..íl?,a8^ Rassza meg, 
zonyosau eru.eg tölti el, amikor azt olvassa, hogy Mvetai^° ' ai p r ° n arje 
ebben a u .^lma , gazdag országban 83 éves bányász-1 ’...... ......................
nak még a zanyamélybe kell leszállni, hogy megkeresse I

• zunk, mi.soha sem keressük nyérték a csatát? Akkor azt 
hisszük, Colorado bányászni 
fütyülni fognak a United Mine 
Workers re.

a betevő falatot.
14 éves volt, amikor már a bányába ment dolgozni, j 

a bányában töltötte egész életét és mégse tudott annyit 
keresni, hogy gondtalan öregséget tudott volna biztosí
tani magának. Mert ebben az országban ha hébe-korba 
van i -.'jobb kereseti lehetőség, elviszi a megtakarított kis 
pénzecskét a gyakran jelentkező gazdasági válság, vagy 
sztrájk. -

Matthew Klover 69 évi munkája alatt de sok hasz
not hozott a tőkének. Matthew Kloverról mégse gondos
kodik a tőke akkor, amikor nem tud többé hasznot hoz
ni. Egyszerűen félre teszik ilyenkor az útból a munka
képtelen embereket.

Talán ideje lenne már, ha a tisztelt munkásvezér 
urak gondoskodnának róla, hogy mennél sürgősebben 
törvények kényszerítsék a tőkéseket azoknak a munká
soknak eltartására, akik szolgálatukban megöregszenek, 
munkaképtelenek lesznek.

Törvényeket kellene hozni ebben az országban, me
lyek kényszeritenék a vállalkozókat, hogy minden mun
kást, aki bizonyos .ideig dolgozik vállalatukban és bizo
nyos kort elér, tartsák el. f

I Az I. W. W. tanaival mi nem 
igen értünk egyet, ami azon- 

iban nem lehet ok arra, hogy el 
Iné ismerjük, hogy nagyszerű 
'munkát végeztek, amikor Co
lorado bányászait sztrájkba 
vitték. .

A United. Mine Workers nem 
találta meg a módját, hogyan 
tudnának Colorado szerencsét
len elnyomott bányászainak na 
gyobb darab kenyeret, több 
szabadságot biztosítani. Nem 
kutatjuk most, lett volna-e er
le módjuk, vagy sem, bizonyos 
azonban, hogy az utóbbi idő
ben semmi jelét se láttuk, 

, hogy a United Mine Workers 
be akarta volna szervezni Co
loradot. '

Coloradoban különben Ro
ckefeller kozákjai igyekszenek 
a bányászok között vérengzése 
két rendezni. A bányászok di
cséretére legyen mondva, hogy 
nagyon vigyáznak a rendre. 
Ezzel azt akarják elérni, hogy 
ne legyen ok az állaim csapa
tok kirendelésére.

Az állam tókései valósággal 
ostrom alatt tartják a kor
mányzót, folyton állami kato
naság kiküldését leérik a 
sztrájk-területre. Az állam 
kormányzója azonban eddig — 
e sorokat szombaton írjuk — 
még nem tett eleget a tőkések 
kívánságának.

A piketelés folyik rendben. 
Több helyen ugyan helyig ba-.

A Woodmen of the ’ World 
Logan Valley Miners Camp 
No. 188. 1927jjiovember 12-én 
szombaton az^llis Ball Park 
Korcsolyázó Termében ’nagy
szabású ■ Szüreti Bált rendez. 
Lesz szőlő bőven, lehet maj'd 
lopni >s, de csak vigyázva, 
mert ott lösz a szigorú biró ur. 
Beiépti dij férfiaknak $1.00, 
nőknek 25 cent. A ipulataág 
kezdete délután 3 órakor.

158 BÁNYÁSZT ÖLT MEG A BÁNYi
SZEPTEMBERBEN 7

A U. S. Bureau of Mines 
most tette közzé a szeptember, 
havi bányaszerencsétlenségek

A Munkás Betegsegélyzö és 
Önképző Szervezet 114-ik Ósz-

kimutatását és ebből megtud
juk, hogy 158 bányász vesztet
te életét ebben a hónapban 
munkája közben.

Szeptember hónapban 48 
millió 592,000 tonna szenet bá
nyásztak ki, tehát minden mil
lió kibányászött szénre 3125 
halálos szerencsétlenség ju-tálya, Monaville, W. Virginia,------- -  ------------------- - ““

1927 november 26-án. .uomba- N'”1 “Okkeneel mutat a

pák lecsukatják a piketelóket, 
de a sztrájkvezetök mindenütt 

. u-.j.* io pq Rsabadlab

A munkásnak le kellene venni a válláról azt az ideg- । 
ölő gondot, hogy mi lesz vele, ha megöregszik, ha nem 1 
tud többé dolgozni.

Azért, mert a méltóságos ve- ae a sztrájkvezetők mindenütt 
zér urak nem tudták beszer- bondpt tesznek le és szabadláb 
vezni Coloradot, nem lehet Co‘ra helyezteti^ a letartóztató1.!, 
lorado bányászaitól azt kíván-' harcost ’ 
ni, hogy azok örökie a szerve- Rockefeller kozákjai nagy- 
zetlenség rabszolgaságában tan hirdetik,। hogy ha a, bá- 
sinylődjének. nyászok nem adják még ma

Ha az I. W. W. találta meg' gukat, könnyen egy második 
a módját a szervezésnek, ak-|Ludlow-i vérfürdőt rendezhet-

ton az Ellis Ball Park Korcso
lyázó Termében szépségver
sennyel egybekötött táncmu
latságot rendez. A szavazóla
pokat a bálteremben fogják 
árusítani. A szavazás boriték- 
ban történik a mulatság tarta
ma alatt. Három értékes dijat 
adnak* a három legtöbb szava
zatot nyerő szép leánynak. A 
mulatság kezdete délután 4 
órakor — vége soha. Belépti 
díj.’'férfiaknak $1.00, nőknek 
25 cent

BIZTOS MÓD IZOMZATI 
FÁJDALMAK MEG

SZÜNTETÉSÉRE

10 halálos szerencsétlenség 
történt motorgázolás, követ
keztében. A motorokat .rende
sen fiatal emberek vezetik, a 
kik, legyünk csak őszinték, 
elég gyakran játszanak hazáid 
játékot saját, de néha mások 
életéve! is.

Figyelmeztessék az idősebb 
bányászok fiatalabb bajtársai
kat. hogy jobban ügyeljenek.

Pennsylvania államban is 
nagyon sok a szerencsétlenség.
30 baj társat ölt meg a bánya 
ebben az államban pubaszén 
bányákban, mig 29 bányász 
keményszén bányákban vesz
tette életét.

A szerencsétlenségekét itt is 
legtöbb eséffien’' tetőszakadás 
okozta.

Kentuckyban is aránytalan 
nul nagy volt a szerencsétlen
ségek száma. 10 bányász lelte 
halálát ebben az államban is 
tetőszakadás következtében.

1 Alabama állam bányái 6 bá- 
' nyászt öltek meg.
- , Coloradoban 4- bányászt ölt. 

meg a bánya.
1 Ohioban — jóllehet ayállam 
■ bányáinak legnagyobb része le

a szám augusztussal szemben, : 
amikor 3.30 halálos szerencsét , 
lenség jutott minden millió 
tonna kibányászott szénre. El
lenben a múlt év szeptemberé
vel szemben emelkedést' mutat 
mert akkor 3113 halálon sze
rencsétlenség jutott egy-egy 
millió tonna kibányászott szén 
re. Múlt' év szeptembcrlMln 
57,420,000 tönná szenet bá
nyásztak ki és 180 háláló * UiL 
eset történt.

A 158 halálos balesetből 129 
jut a puhászénbányákra, mig' 
29 szerencsétlenség keméhy- 
szénbányákban'történt.

Az év elmúlt 9 hónapjában 
1,638 bányász vesztette életét 
munkája közben. 1926-al szem. 1 volt zárva, 5 bányász pusztult

MMM> « . m. MMOMI be” ” “““tó* “tó. Itó-d munkái, kü.buu. - 
Izmoktól és fületektől eredő fójdal-i akkor 1821 szerencsetlenaeg — -**> — -«• •- “
máktól, melyeket a nehéa munka. lul’történt- Ezzel S7.emben azon-

. • Ne hagyja magát megnyomorítani 
tötKJóstól és a fájós, tnlerCItétott

kor ezt a szervezkedést kell | nek. ’•
-minden egyes bányásznak El is hisszük ezeknek a min-

Hiába állítják a tőkések, hogy ebben az országbanlgitenie- az L denre kaphat?
I. 11.- - w w t . mint politikai szer. h ™ ök Ítészek egy uj verfür-

mmdei. mMnka.nal. meg van ? Mm, arra, hogy;,.,^ lfal0„ljuk. hun.m ,i 
pénzt gyújtson öreg napjaira. Nem igaz-tez,’’mert a mai harcoló bányászokat. ' a piketelök között nagy 
rendszer mellett bizony fő. ha a megélhetést meg tudja Mindegy, hogy milyen zászló számmal vesznek részt a bá- 

, egy munkásember keresni. alatt folyik a harc. Nem -i1 nyászok asszonyai, akik egyfor
A tőkések mindig azt kutatják, mi viszi a munkás- zászlóért harcolnak Colorado- ma lelkesedéssel harcolnak ícr 

. .. - - ..... .. .. — i...lám-> jeikkel. Nem- törődnek a nyo-
, --------.—jagyon 3 uiCmorusággal, fáradsággal, a
Mine Workers vezetőségét,' mit ez a harc okoz, mert biz

búi embereket a szélsőséges politika táborába. Mi megmond- ba"’1.h?”^n kenyérért. . ------- .
. - •. . . . . .. _—° । Elítéljük, tehat nagyon n U. morusaggal,

a üvi.'vcvgtű pvuuna wuumud. un meglliunu-
^‘“líAtjuk, ÜÖgy az ilyen esetek, is elősegítik ezt. Mikor azt

olvassák, hogy egy munkásembernek még 83 éves kor
ban is nap-nap után a bányamélybe kell leszállni a napi 
kenyérért) más oldalon viszont az áll az újságban, hogy 
ez vagy az a tőkés ficsur pezsgőben fürdeti szeretőjét.

Ha a munkásembereket nem fenyegeti öregségükre 
a koldulás réme, biztosan kisebb lesz a felforgató politi
kusok tábora is. -

OHIOBAN, ATHENS MEGYÉBEN .
elfogyott a pénz a deputy sheriffek fizetésére. A 

bankok pedig nem adnak erre a célra, mert nem látják 
' azt .bjztösitott. hitelnek.

Nem volt hát mit tenni William Williamsnak, mint 
elbocsájtani deputyjainak jórészét.

. . OMóMn tehát közpénzekből, a megye minden lako- 
sának,“igy á bányászoknak adójából befizetett pénzekből 
fizették a deputykat. Szóval a bányászok maguk fizették 
azokat az ingyenélőket, akiket azért tartottak, hogy 
Őket zaklassák.
.. A bányászok ebből az esetből megtanulhatják, hogy 
legközelebb, ha sheriffet választanak, olyan egyénre sza
vazzanak, aki nem áll a bányaurak szolgálatában. Aki 
nem hajlandó a megye adóját a bányászok ellen szerződ
tetett deputyk fizetésére felhasználni.

mert nem állnak a bányászok 
mellé ebben^i harcban

Ahelyett, hogy ezt tennék, 
most arról cikkeznek, szaval
nak, hogy- mennyivel jobbun 
jártak volna a tőkések, ha ve
lük, a szabadalmazott munkás
vezérekkel állnának szemben 
és nem holmi forradalmi mun
kásvezérekkel-

A- Johuson tóle Vörös Kereszt Ve 
se Tapasz varázsszórüen . szünteti 
meg á fájdnlmnt, mert a tapaszon le
vő gyógyssbr Tkeresxtiil hatol a bó
rán. ogynnoson u megtámadott Té
csodás t 
lapítja a

csil-

nak abban, hogy a harc után 
szebb jövő vár a bányászokra 
Coloradoban.

Eddig már vagy tízezer bá
nyász harcol. Remélni lehet, 
hogy maholnap Colorado min
den egyes bányásza a harcolók 
közt lesz.

Érdekes, hogy a Coloradoval 
szomszédos New Mexico bá-
mammu

MEGHÍVÓ!
A WOODMEN OF THE WORLD 

LOGAN VALLEY MINERS CAMP NO. 188. J 

NOVEMBER 12 ÉN SZOMBATON 3 
Az Ellis Ball Park Korcsolyázó Termében I 

NAGYSZABÁSÚ

SZÜRETI MULATSÁGOT
rendez, mélyre úgy a helybeli, mint a vidéki ma-
gyarságot meghívja

FÉRFIAKNAK $1.00
BELÉPTI DU:

A RENDEZŐSÉG

NŐKNEK 25 CENT

nó éti tallUU a
tóRónek lopogysi 
és lexblztwiMibl 
vedjeu ogy. porc 
Vörös Koröszt '

és tuloröltotett 
lom moRaxünte- 
>. leKK/Orsabb 
inak. Na. szftn- 
>m, vagyon agy 
lopásit a log-

pereiül, hogy fel lat to, bámulni fog 
csodás hatásosságán.

DR. W. F. LEECH
SZEM-, FÜL-, ORR 
ES TOROK ORVOS 

Flnrt N^ttopal, Bank Bultdlng 
WILUA^SON. W. VA. 

SZEMÜVEGGEL IS SZOLGÁLOK
Rendeld telefonutma 2*5 
Lakit telefonsxMma *50

SsOkséKc van önnel.
TOLLRA.F—’
cíKUnk- 
tollnOk-

ban tekintetbe kell vennünk, 
hogy április óta az ország bá
nyáinak egy részében sztrájk
ban voltak a bányászok, a szén 
termelés is jóval . kevesebb, 
mint- 1926-ban volt. >

Ha már most azt vizsgál
juk, hogy mely államokban 
történtek a szerencsétlenségek, 
akkor a szomorú névsor elén 
most is West Virginiát talál
juk 41 halálos balesettel.

Ebben azjAUaníban csak 
nem csökken* a szerencsétlen
ségek száma. A legmegdöbben 
több, hogy a szerencsétlensé
gek legnagyobb száma olyan 
esetekből adódik, amikor el 
lehetne kerülni, ha a bányák
ban nagyobb gondot fordiwná- 
nak a bányászok életbiztonsá
gára.

20 esetben tetöszakadásb öl
te meg a bányászt. Ez a 20 
tetőszakadás . azt mutatja, 
hogy nem timberezik eléggé a 
bányákat, hogy még mindig 
takarékoskodnak a bányákban 
a timberezéssel és nem törőd
nek azzal, hogy ez esetleg a 
bányászok életébe kerül.

Nem győzzük újra meg új
ra a bányászok figyelmébe 
ajánlani, hogy ügyeljenek job
ban saját életükre. Ahol szük
ségét látják a postok állításá
nak, timberezésnek, figyelmez 
tessék arra a foremant és köve 
teljék, hogy tartsák megfelelő 
karban a tetőzetet.

munK.ija .Kozoen. —
Indiana •fiRam' bányáiban 4* 

bányász pusztult el.
3—3 bányász holt meg Ilii-. 

nois, Oklahoma, Virginia álla
mok bányáiban.

2—2 bányász lett munkájá
nak áldozata Kansas, New 
Mexico, Tennessee. Wyoming 
államokban. ~
‘ 1—1 bányászt ölt meg a bá
nya Michigan, Missouri,- Mon
tana, Texas. Washington álla 
mokban.

A bányászok tartsák be és 
tartassák be a bányatársasá
gokkal is mindazt az óvsza- 
bályt, amit az egyes átfamok 
bányatörvényei előírnak.'

Doktorok ajánljak a Bulsár 
vény (Vír) Teát a meghűlés elms- 
lastUaén.

A Bulgár Növény (Vér) Tea elm» 
lasujs a k&Bvényt, rosw eméeitéat. 
vese-.tnój- ég gyomorbajosai és erős, 
egéssségos vért csinál.

Kérje patikusától a híres Bulgár 
Növény (Vér) Teát. Am 75 cent és 
»1.35.Magjogyiéc Tanácson a családok 
nak egy nagy dobos teát ti tóiban 
tartani. Küldjön |145-öt erre a cüa 
re: H. H. Von Schlick. President. 
100 Marvel Bldg.. Pittsburgh. Pa.

Magyar Bángászlapot bá
nyászok Írják bányászokról

BÉRVÁGÁSRÓL
írnak a szénvidékek lapjai, bérvágást jelez a szerve

zet hivatalos lapja is a szervezetien vidékeken.' *
Több helyen már tudatták is a bányászokkal az • uj 

béreket, sok helyen azonban még titokban tartják ezt;' a 
kedves meglepetést.

A Pittsburgh Terminal Coal Co, volt a? első, amely 
bért vágott mostanában, de az ilyen példát szívesen köve
tik másfelé is a bányaurak.

Mi őszintén szólva nem tudjuk megérteni, hogy tud-

A zenét egy elsőrendű zenekar fogja szolgáltatni.
KEZDETE D. U. 3-KOR VÉGE — SOHA

Hűsítők és harapnivalókról gondoskodva van. 
MINDENKIT SZÍVESEN LAÁTUNK!

WOODAL STUDIO
LOGAN, W. VA. A Grófi Kastély Titka 

vagy
Két Hűséges Szív Kálváriája

20 füzetnek zz ára csak *7M

TEMESHY GYÖRGY . 
tót érdtkfcdtó, niplei. füxdt 

regénye
VARSÓ HÓHÉRA

nak még a mái nagyon alacsony bérekből is levágni a 
szervezeten vidékeken; különösen, hogy'® legtöbb helyen 
csak heti 2—3 nap van munka. "■

■ A bérvágások szerény nézetünk szerint semmit sem 
fognak lendíteni a helyzeten, mert azzal nem lesz több 
rendelés szénre a bányatársaságoknak.

A RÉGI STUDIO 
MAGTAR VEZETÉS ALATT.

ksressteMI felvételeket. ____
KÉPNAGYÍTÁSOK A LEGSZEBB KIVITELBEN 

MINDEN MUNKÁÉRT SZAVATOLUNK!

tes regények állandóan raktáron. 
PostokölUágre. csomagolásra «a 

biztosításra 25 cent küldendó 
KEREKES TESTVÉREK
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Tessék hozzászólni
A Magyar Bányásziap már| vetetten vidék, ahol időnként összeadjuk és a kapott össze-

sokszor felszólította az olva-lzavarost csinálhatnak, hogy 
sóit, hogy ebbe, vagy amab-l aztán halászhassanak benne, 
bá mondják meg el a vélemé ] Valahol banket közben egy 
nyűket.. Az olvasók rendesen'hatalmas szénmágnás nagy be 
szólnak is, elmondván a felve-' szódét mondott. Hogy hol tör
teit kérdésben gondolataikat, tént és ki volt az illető, én bi-
illetve tapasztalataikat és az- zony nem emlékszem rá, de
tán elfelejtődik az egész, ma- arra jól emlékszem, hogy azt 
radván minden a régiben. ! mondta á’z illető ur, hogy an-

Én magam is elolvasgatom'nak az összegnek, amit a fo- 
az ilyen kérdéseket s válaszo-' gyasztó a szénért fizet, kilenc 
kát, de az elfeledés okinál fög tizedrésze a bányásznak ra«gy 
va, sohasem szóltanf Hozzá munkailíj fejében és'csak egy 
semmihez idáig. ' itizedrész lesz egyeb kiadások

A fenti cím alatti cikk azon- ra Wrditva ár ebbőba sovány 
ban olyan eszmével foglalko- egy tizedrészből kell a bányák 
zik, amin már jómagam is ré-'szegény tulajdonosainak a 
gén gondolkozom s tekintve,' hasznukat is megspórolni. 
■ ' ' ’ ' -------’ Én tudom éppen úgy, minthogy a bányászok mai bérrend 
szere a mostani 'viszonyoknak 
nem fele) meg, megpróbálom 
tehát én is a Mr. Himler véle
ményéhez hozzászólni.

De először is azzal vagyok 
kénytelen kezdeni, hogy egy 
ilyen uj rendszer, nézetem sze- 

. rint lehetetlen a mai züllöt vi
szonyok között és pedig azért, 
amiért más egyebet sem lehet 
keresztül vinni, ami a bányász

az illető ur is nagyon jól tud
ja, hogy a fenti mondásba bi
zony belecsúszott egy kis ha
zugság is, de hagyjuk most 
azt, én a fent mondottakkal 
szemben azt az ajánlatot te
szem, hogy a bányász munkája 
fejében kapja egy tizedrészét 
azon összegnek, amit a szén
fogyasztó fizet a szén tonná
jáért, a fogyasztónak a gyár-

ságnak hasznára, illetőleg elő-; udvarába, pincéjébe stb. szál- 
nyére lenne. hitva. Mivel pedig a szénnek

Hogy ilyen nagy horderejű az ország különböző részeiben 
. .. —-iíAi..u különböző az ára, egy bízott-kérdés megvalósítható legyen,

^.ahhoz ugyanis az lenne szük
séges, hogy valamennyien szer 
vezve lennénk, mert hiszen ha 
a szervezett plézeken be is ve

- zetnének valami ilyen fizeté
si rendszert, nem érnének ve
le célt, mert.itt vannak a szer
vezetien bányák, amelyek ké
pesek lennének azt csirájában 
tönkre tenni. >

Az én véleményem szerint 
tehát először is be kell szer- 
vezn^az összes bányákat, ami 
mér régen meg’ is léhotae, ha 
a szervezet mai vezetni, vagy 
jobban mondva űréi valamikor 
is igazán be Akarták volna szer 
szervezni. De sohasem akar
ták, persze kell nekik a szer-1

ságra lenne szükség, bányá-
bányatulaj donosok

glIlllllllllllllllllllllllllllllllillH

egyforma arányban — amely 
minden hónapban jelentést 
tenne a különböző szénpiacok 
árairól és az átlagos szén árá
nak egy tized része lenne a bá
nyász fizetése. A többi 9 tized 
részből pedig fizessék a nap
számosokat, szállítást és egyéb 
kiadásokat. - De a legkisebb fi
zetés nem. lehetne kevesebb, 
mint 50 vagy 60 cent ton- 
nánkint, illetve a napszámos
nak óráhként.

Például az egyik piacon a 
szén ára $6.50, a másikon 
$11.00, a. harmadikon $8.00 és 
a negyediken $7.20. Most ezt

Egyesült

' get elosztjuk a piacok szá- 
mávkl, e szerint a bányásznak 

’ járna 81^ cent tonnánkiht, de 
i természetesen valamennyi ‘ion 
■ tosabb szénpiacot tekintetbe 
• kellene venni.

A fenti rendszernek, néze
tem szerint, meglenne az az 

■ előnye, hogy úgy a bányász, 
• mint a bányatulajdonos meg

kapnák az őket megillető 
részt, a fogyasztó a szénhez 
olcsóbban jutna, mert a szen- 
gamblerek kiesnének a szén
kereskedelemből és a senki ál
tal nem kívánatos sztrájkokat 
egyszer s mindenkorra ki le
hetne küszöbölni, eltekintve 
az egyes kisebb esetektől, mert 
hiszen a bérskála automatiku
san működne.

A bányatulajdonos urak is 
tarthatnák a könyveiket olyan 
titokban, amilyenben nékik-tét 
szik, mert a bányász nem a 
kompánia könyveire lenne ki
váncsi, hanem arra, hogy Mr. 
Brown Clevelandban, vagy 
Mr. Lieberman New Yorkban 
mennyit fizet egy tonna szén
ért házhoz szállítva.

Hogy egyes elszigetelt plé- 
zen ki lehetne-e próbálni egy 
ilyen rendszert eredményesen? 
Talán igen, talán nem. Én a 
magam részéről - nem hiszem, 
hogy lehetne, ehhez, mondom, 
az lenne szükséges, hogy vala
mennyi bányász a szervezet 
tagja legyen, amire pedig ke
vés kilátásunk van Lewis 
apánk uralkodása alatt.

Camel
A legnépszerűbb cigaretta az

Államokban

Minőség 
meg annak.

azza—minőség tartja

Camel dohányzóit nem érdekli és
nem kell, hogy érdekelje más, mint a

dohányzás élvezete

Jöjjön ésnézze meg
farmjainkat. melyeken- most nagyban fo
lyik a munka. Csakh^igy tudja értékelni 
azt a sok előnyt, anfít Florida nyújt a far
meroknak.

; Jöjjön’és nézze meg a magyar farme
rokat, akik már otthonosan érzik magukat 
itt és akik pillanatra sem lankadó buzga
lommal építik maguknak a jövőt.

Mindezt látnia kell, ha- meg akar győ
ződni arról, hogy Florida tényleg az a 
hely, ahol mindenkinek alkalma van a bol
dogulásra. akiben van akarat.

Most, amikor északon már az ősz mu- 
lóban van és a tél maholnap beköszönt, 
Florida a tavasz üdeségével várja a far
mert. Miért nem használja ki ezt az alkal
mat?

Pihenjen meg már ön is egyszer, le
gyen végre egy igazi otthona, amit boldo
gan vallhat magáénak. Földjeink biztos 
megélhetést nyújtanak a farmernak.

Legyen ön is tagja a mi magyar far
mer kolóniánknak, tegyen végre megelége
dett és sorsával kibékült ember. Amig a 

' bányákban dolgozik, addig úgysem lesz.
Vegyen ön is egyet farmjainkból, a 

kitűnő hustings! földből, amely nemcsak 
megélhetést biztosit önnek, hanem öreg 
napjaira is tőkét szerez.

Tegye meg ezt a lépést addig, amig 
erőben van, amig fel nem élte kis pénzét 
az egyre növekvő munkanélküliségben.

írjon nekünk, mi készséggel a,áunk 
felvilágofltást, högy miképpen szerezhet 
egy farmot kevés pénzzel.

PARKHILL A EDMINSTER
LAND OiNIU A DKVKLDPKKS

9. KINQ STBEKT SAINT AUGUSTINM, FIA.

COLONY FARMS, INC.
'SALKS AGENTS 

HUNTINGTON ROTEL HUNTHCGTOk

• A Magyar Bányásziap 
' Szerkesztőségének

Himlerville, Ky.

i Mélyen tisztelt Szerkesztő 
i Url A jelenleg dúló kenyér- 
s harchoz minden régebbi bá- 
t nyász tud valamit szólni. Ter
' mészetes azonban, hogy az 
! csak találgatódzás. A . tény 
: azonban az, hogy amit ezelőtt 
: száz ember végzett, ma elvég
: zi ötven gépezetek segítségével 
: és a szenet gázzal és olajjal 
; helyettesítik, • továbbá mert a 
í szénkivitel nagyon is csekély, 
: mig a behozatal igen nagy eb

ben az országban és végül 
még egy: és pedig az, hogy na
gyon sok a bánya és sok a bá
nyász is, mert a háború alatt 
nagyon sok uj bánya nyilíott 
és gombamódra termettek a 
bányászok is, mert hiszen ta

’ gadhatatlan, . hogy nem . volt 
utolsó foglaikóíás-’ a szénbá
nyászat, de csak' a háború 
alatt. De hiszen akkor jó volt 
másféle iparágakban is a fi
zetése a munkásnak, nemcsak 
a szénbányászatban. Igen ám, 
de más ipari munkáknál ha
marább leszállították a hábo
rús fizetéseket, vagyis a mun
kabéreket és akkor ismét meg
indult az embéráradat a szén
bányák felé,' rtiffel a bányák
nál még méferóhlb’a háborús fi
zetés, de csak — névleg. A 
valóság azonban az, hogy csak 
a csábító $7.50-es nápibért vet , 
ték számításba, de azzal nem 
számoltak, hogy a 7.50 csak । 
azoknak jár ki naponta, akik ( 
napszám-munkát végeztek, de | 
akik szakmánymunkát végez- , 
tek, azoknak jó volt, ha két ■ 
napra megkeresték a 7.50-et.

Aztán meg sokan azt sem 1 
vették számításba, hogy 1924- 1 
tői 1927-ig minden száz bánya 
közül harminc . zárva volt, a , 
mely bányák fneg dolgoztak va i 
lahogy, annyira túl voltak zsu- i 
folva, hogy nem lehetett ben- < 
nük keresni. A minden napos i 
munka meg nagyon ritka bá- i 
nyánál volt meg, ha ugyan ; 
megvolt valahol. Ez persze 1 
fehér hollószámba ment. i

Vagyis a bányászok ügye 1 
ma ügy áll, hogy íriindennek 
nevezhető, csak jónak nem és ) 
nem kell hozzá nagy tudó- > 
mány, hogy megállapitusk, 
hogy a bányászok szekere na
gyon is lefelé rohan a lejtőn.

SCOTT RUN VIDEKEN
ÚJRA FELLÁNGOL A HARC

West Virginia Scott Run vi- termelés. -
dókén a szervezet az utóbbi. Csak ügyi lehetne tehát a
időben semmi aktivitást nem 
fejtett ki. Úgy nézett ki, mint
ha a szervezet teljesen bele
nyugodott volna ennek a vi
déknek elvesztésébe. .

A régi szervezett bányák 
mind átalakultak open shop 
bányákká és folyt rendesen a 
termelés.

Most aztán azt jelentik, 
hogy ott is piketelni kezdtek a 
régi szervezett bányászok, a 
kik nem álltak be open shc.p 
bányászoknak.

A piketalésnek azonban, saj
nos, nem nagy az eredménye.

Azok a bányászok, akik visz- 
szamentek munkába, azt mond 
ják, hogy ők addig nem men
nek ki a munkából, mig azt 
nem hallják, hogy a United 
Mine Workers általános sztráj 
kot rendelt el az ország min
den részében.

Azt mondják, semmi értei- i 
mét sem látják, hogy ők most i 
abbahagyják a munkát, pró- । 
bálják meg újból a localok ki- i 
építését, amikor viszont más i 
vidékeken rendesen folyik a i

Scott Hunon — és éppen úgy 
máshol is — újból diadalra 
vinni a.szervezet zászlaját, ha 
egyszer egy egész, országra ki
terjedő általános' sztrájkot 
rendelnének-el a szervezet ve
zérei. g ‘ :

SZERKESZTŐI ÜtENETEK

Simo Albert, Royalton, Hl. 
Az elmaradt lapot elküldtük 
b. címére. Sajnálattal tudat
juk, hogy naptárt ebben az év
ben se tudunk adni olvasóink-

Hogy hol áll meg, azt nem dé
liét .tudni.

Rajtunk esek egy segíthetne, 
de attól meg isten óvja ezt a 
szenvedéssel teli népet, akik 
ma tapossuk ezt a keserves föl 
det. Hogy az az egy mi vol-

bányásztestvérek? Egy
ujabb világháború, de attól óv
jon meg az egek Ura bennün
ket, hogy mások vére árán ke-

Butcher József, Logan, ÍV. 
Va. A 31 dollár 36 centet meg 
kaptuk és azt' al Woodmen of 
the World Logan: Valley Mi
ners Camp No. 188. nyomtat
ványszámlája kiegyenlítésére 
fordítottuk.

Balogh Lajos, Bellwood, IF. 
Va. önnek már több. ízben meg 
üzentük, hogy ez az újság nem 
áll egyetlen politikái párt szol 
gálatában sem s igy ebben 
nem is lehet egyetlen párt 
mellett se propagandát csinál
ni. ön egy politikai párt híve 
és ennek számára szeretne eb
ben az újságban híveket tobo
rozni. Ehhez azonban mi nem 
adjuk oda lapunkat. Tessék 
írásait annak a lapnak bekül
deni, mely az ön politikai irá
nyát szolgálja. .

Veszprémi Sándor, Monavil
le, W. Va. A 11 dóilár 94 Qen- 
tet megkaptuk és azt a Leisen-
ringi Munkás ■ Segély Egylet

OHIOBAN A SZTRÁJKTÖRŐK MEGGYIL
KOLTAK EGY SZERVEZETT BÁNYÁSZT
Emberáldozatot kívánt a dicső “american plan” beveze
tése. 19 éves bányászgyereket lőttek le az elvetemedett 

sztrájktörők. — Izgalomban az egész vidék.

1 Ohioban emberáldozatot kö- 
’ vetelt a bányaurak dicsőséges 
’ "american plan”-jének beveze- 
’ tése. .

Mi régen féltünk tőle, hogy 
’ az erőszakosságok ott ember

áldozatot fognak kívánni, .hogy 
' az odacsöditett sztrájktörők 
’ egyszer gyilkosságtól sem fog
’ nak visszariadni.

Dillonvaletől vagy egy mile- 
nyíre Jefferson megyében 4 
ember érkezett egy automobi- 
Ion.

Az utón megállították a ko 
csit és Joe Pettiti nevű 19 
éves szervezett bányásztól kér- 
d^zték meg, merre vezet az ut 
a Winston Deer bányához, a 

. hol most sztrájkot törnek.
A bányászgyerek megmond

ta az útirányt, azonban egy
ben kérte is a 4 embert, hogy 
ne menjenek oda munkát kér
ni, mert ott sztrájkot törnek.

A 4 sztrájktörő erre vesze
kedni kezdett a bányászfiuval 
és a veszekedés hevében az 
egyik revolvert rántott és le
lőtte a szegény gyereket.

A 4 sztrájktörőt aztán el
fogták. Mind á négy más-más 
államból való és azért mentek 
oda, hogy sztrájkot törjenek.

így borul lassan vérbe egy 
egész vidék, hol eddig békés 
életet élhettek a polgárok.

Az egész vidéken nagy iz-

nyászok legázolását. Nem bán
ják ők, ha akármennyi gyil
kosság is történik, csak ki tud 
ják irtani Ohioból a United 
Mine V'orkers'.. ■

a gyomorfájdalmakkal nem 
LEHET FEGYVERSZÜNETET 

KÖTNI

tabeletlenttg » Kioraorbsjok h4- 
borúját lalaniOyen plruUkkar mog- 
Hzüntctnl. Folyadékot kell hwinklnl. 
mely meghozza a tártáé békét, Trlner 
Keserű Bora megszünteti* gyönge M 
rdgyat. rossz oméssUat, Kzétszoru- 
lást. bélejdugnlkst és mis Ilyen, ha
sonló gyomorb^Jtól oredö. beV>K*ége- 
ket. Sohasem hagy cserben minket 
• Cmneide- p“- Brept- 22. Trlner 
Késért! Bora egy kitűnő •szer. F. 
Onbrlelll." Értékes sieNényt táléi 
minden ciomsgban. H»- Momszédsé- 
gÁhan nem kaphatni meg. Írjon Jo- 
sephj -Trlner Co- 13.13 B«l Ashland 
Are; -Chicago, 111. elmére;

PÉNZ
küldeményeket

HAJÓJEGYEI
29-ik osztálya nyomtatvány- galommal tárgyalják az esetet

ressük meg a magunk éa csa- számlája kiegyenlítésére fordi- < 
ládunk mindennapi kenyerét tottuk. -r>i . , i

Most pedig iytea. áldását ké- 
yem a szerkesztő lirra és bá
nyásztestvéreimre.

Igaz tisztelettel:
Vlczén József, 
Barnesboro, Pa.

Popovies Piter, tiary, W. Va 
A 12 dollár 74 centet megkap - 
tűk, mely összeget; a Verhovay
Segély Egylet) ; 32-.ik fiókja

és félő, hogy ez az eset nem 
marad egyedülálló a sztrájk 
történetében.

A bányaurak nem törődnek 
azzal, hogy ha fel is borul a 
rend az egész Ohioban, csak

4% brtAUkrs
AMERICAN UNIÓS BÁNI

nvomtatványszámlája- kiegyen ők keresztül tudják vinni ré- 
litésére fordítottuk’. gi tervüket, a szervezett bá-

■
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BÁNYAPLÉZRÚL-BÁNYAPLÉZRE

Lapunk múlt heti számában 
megírtuk, hogy Southland 
Coal Co. bányászai Henderson. 
Ky. mellett sztrájkba mentek, 
mert a társaság a régi megál
lapodás ellenére most nem 
akar fizetni a szén közepén le
vő agyag eltávolításáért.

... Azóta a társaság sztrájktö
rőkkel akarta a bányát meg
nyitni. Négereket szállítottak 
.oda és azokkal akarták üzem
be vénái a bányát

A sztrájkoló bányászok ezt 
nem nézték tétlenül. Megtá
madták az odahozott sztrájk
törőket és elverték azokat ala
posan.

A házakat bombázták, hogy 
elriasszák onnan a sztrájktö
rőket. A bombáktól azonban 
senki sem sérült meg.

Ellenben a plézt körülvevő 
bokrokból rálöttek a munkába 
Wó' sztrájktörőkre. Két né-

AZ ÖN FÉNYKÉPE

beszél

ger maradt sebesülten a hely
színen, akiket kórházba szállí
tottak.

A társaság állami csapatok 
kirendelését kérte, amit azon 
ban eddig a kormányzó nem 
teljesített

A zavargásokból kifolyóan 
6 bányászt letartóztattak. -

A társaság most ki akarja a 
régi bányászokat szóratni a 
hazakból, hogy azokat sztrájk 
törőkkel népesítsék be, akik 
hajlandók olcsóbban dolgozni, 
mint a régi bányászok.

AZ EGYETLEN
amerikai magyar lap a Ma
gyar Bányászlap, mely az 
Amerikába szakadt magyar 
bányászok érdekeiért har
col. Eredményesebben segít- 
hetj ük a magyar bányászo
kat, ha nagyobb tábor áll 
mögöttünk. Növelje ön is a 
tábort. Vjttsa meg előfizeté
sét és rendelje meg egy év
re 10 cent beküldése ellené
ben a lapot egy barátjának.

A minap, ahogy a Pitta- büntetlenül ebben a szabad- 
hurghban megjelenő Sunday nak nevezett államban. Nem 
Sun Telegraphnak -a képes ki- említi meg például, hogy a 
adását nézegettem, az egyik mikor Passaicon kimentek az 
oldalon feltűnt egy csoport- é’nbérért dolgozó szövőgyári 
kúp, amely első tekintetre úgy munkások kissé nagyobb darab 
nczett ki, mint egy csomó h$- kenyeret követelni, vagy ami
ember, szinte kedvetlenül pil- kor a bányászok kérnek kissé 
lantottam rá és nem éppen va- nagyobb fizetést, miért olyan 
lami kellemes érzéssel gondol- sürgős akkor a kormány re
turn arra, hogy Istenem, még széről a személy ás mngántu- 
nyár sem volt, máris itt van- lajdon megvédése?

KÉKELEM 
A MAGYAR BÁNYÁ8ZLAP 

OLVASÓIHOZ!
FONTOS BEJELENTÉS;

képeink AlethBak. vigadják 
az On hU ezemőlyét 

Calnátunk minden nagyaágban, 
tiszta szép kivitelben

LYLE STUDIO
Wyoming St Welch,

RÁSZAKADT A LEJÁRÓKÓ
Henry Shaffer nevű bányász 

ra a Fordson Coal Co. Ken
tucky No. 8. bányájában egy 
hatalmas kő rászakadt és 
nyomban kioltotta életét, özve 
gyet és 3 árvát hagyott maga 
után.

ír SZERETI ÖN

OR.K, S.BIRD
FOGORVOS 

Zsry National Bank éon>etébon 
GARY, WEST VIRGINIA 

FOGHÚZÁS 
ÉRZÉKTELENITÉSBBU 
'degek fájdalom nMkO' 

távol Illatnak el 
KORONA *• HÍDMUNKÁK 

a legjobb kivitelben.

ezt az újságot? Bizonyítsa 
be azzal, hogy megújítja az 
előfizetését és megrendeli 10 
centért egy évre egy barát
jának a lapot. Ba ön egy év
re újítja meg előfizetését, 
két címre áll jogában a Bá
nyászlapot megrendelni 20 
centért; vagy megrendelheti 
egy címre a Bányászlapot, 
egy címre testvérlapunkat. 
Hinder Márton Hetilapját.

SZINIELŐADÁSOKRA
TANCMULATSAGODtA. BALOUA

PLAKÁTOKAT, BELEPOJEG1

ALAPSZABÁLYOKAT ES

ES LUNCH-TICKETEKET

LEVÉLPAPÍROKAT, EGYLETI

BÁRMILYEN MÁS NYOMTAT

VÁNYOKAT SZÉP KIVITEL

RFN ES PONTOSAN SZÁLLÍT

T

MEGHÍVÓKAT

Á Magyar Bányászlap Nyomdája
HIMLERVILLE KENTUCKY

HELYEZZE EL <
MEGTAKARÍTOTT PÉNZÉT BANKUNKBAN 

Nálunk nemcsak akkor talál barátságos kiszolgálásra, 
•mikor betétjét helyezi el, hanem akkor is, ha ügyea- 

bajos dolgában tanácsra van szüksége.
PÉNZT UTALUNK át az óhazába, gyorsan, pontosan 
HAZAI ÜGYEKET óhazai ügyvédünk lelkiismerete

sen és olcsón intéz el.
BETÉTJÉRE 3% KAMATOT fizetünk, amit minden 

félévben írunk be betétkönyvébe.
Ne hizlalja azokat, akik percentekben 
mérik a hazafiságot és ellenségei a be
vándoroltaknak, de támogassa saját baj
társait, akik a bank tulajdonosai, azzal, 
hogy megtakarított pénzét a magyar bá- 
:—: nyászok bankjában helyezi el. : 

HIMLER ÁLLAMI BANK
HIMLERVILLE. KENTUCKY

nak a hóemberek, de meglepe
tésem nem sokáig tartott, mert > 
hamarosan rájöttem, hogy a r 
kép nem holmi hóembereket : 
ábrázolt, hanem egy csomó j 
úgynevezett álarcos százszáza- ] 
lékos hazafit. No, gondoltam, [ 
mivel ebben az országban a j 
hozzám hasonlókat szüleié- , 
síinknél fogva csak holmi 25— ( 
3ü percenteseknek tekintenek, £ 
talán jó lesz elolvasni a kép 
alatt levő cikket, hátha a haza । 
liak modorából sikerülne va- j 
lamit is ellesni és igy gyarapi- t 
tani a százalékszámot. Olva
som aztán a cikket, amely sor- j 
rendben a következőket tárja ( 
elő: * (

Bertha A. Slay nevű nőt FJc ( 
rence, Alabamában egy este a ( 
férje mellől húzott ki az ágy- । 
ból egy nyolc tagból álló ál- , 
arcos banda és miután a férjet । 
megkötözték, a nőt kivitték az ] 
udvarra és ott férjének szeme ] 
láttára megbecstelenitették és ( 
egy hordóra fektették, aztán a , 
meztelen hátát cafatokra kor- । 
bácsolták. Mra. Slay mai nu- ( 
p;g sem érti, hogy miért kü- ] 
vették el vele ezt a hazafias , 
processzust ,

Egy Ainsley Bowers név* ] 
nót Foccoa, Ga.-ban becstele- ( 
r.etettek meg és vertek félhoit- , 
ra a 15 éves fia szemeláttára . 
az álarcos hazafiak.

Egy Amanda Pitts nevű 50 
é.es nőt Kelza nevű 20, Mary 
19 és Lizzie nevű 16 éves leá
nyaival együtt részesítettek 
hasonló elbánásban Habershan 
County Georgiában, úgyszin
tén a Mrs. Amanda nővérét is, 
Zetta nevű 19 éves leányával 
részesítették hasonló sorsban.

Texasban egy Tyleri farmer 
nek 23 éves fiatal..nején kö
vettek el hasonló merényletet 
az éj lovagjai.

Fredericks, Md.-ban egy Do
rothy Grandon nevű leányt tá
madott meg egy nyolc tagból 
ádó álarcos banda, amelynek 
egy nő volt a vezetője és mi
után a ruhát teljesen letépték 
róla és a megszégyenített lány 
bájaiban alaposan kigyönyör- 
kodték magukat, egy magük- 
kal hozott edényből kátrányt 
o.itöttek reá, amit közösen ken 
tek szét a testén és miután be
szórták még tollal, odébb áll
tuk. Három nap alatt lehetett 
csak a szerencsétlen leánynak 
a testéről eltávolítani a kát
rányt, de sok helyen a bőr is 
lejött a kátránnyal és különb
en az arca torzult el örökre.

Philaddelphia mellett egy 
Anna Klemsey nevű leányt, a 
ki Florence Scott 14, Walter 
Harden 19 és Benion Smith 17 
éves barátaival raj dolt autón, 
támadott meg néhány álarcos 
alak, akik a leányt erőszakkal 
kihúzták a kocsiból és elkezd
ték ütlegelni. Harden a leány 
segítségére akart lenni, de ak
kor az álarcos lovagok közül 
az egyik egy automatik fegy
vert rántott elő és Hardent 
agyonlőtte.

Fenti híreket a nevezett lap 
n integy csemegét tálal fel az 
olvasók elé és semmi szava 
sincs az. ellen, hogy hogy le
het ilyen dolgokat elkövetni

Mindenki tapasztalhatta azt 
már, hogy amikor valamely 
munkás követelésről van szó, 
akkor az állami miliciát és a 
katonaságot azonnal készen
létbe helyezik, azaz kivezény- 
lik a színhelyre, akik aztán a 
jogukat követelő munkások
nak megadják az úgynevezett 
amerikai jogot, hogy art nem 
egy könnyen felejtik el.

De talán jól is van ez igy.

Sicpen kérjük a Magyar Ba- 
nyibulap olvasóit, hogy a la- 
púnkban hirdető cégeket, ^aa- 
kokat, fogorvosokat és minden
fajin Uzletok'et támogatni szí
veskedjenek-
A Magyar Bányásaiap uIvmo- 
sól tndják, hogy milyen nehéz 
lapunknak a bányaurak terror 
Ja kÖTetkeitében hlrdetáscko 
saereinL Megérdemlik hát a 
zok a cégek a magyar bánya 
aiok támogatását, akik lapunk 
ban hirdetnek.

siókat kérjék siókat ai üilet- 
emhereket, bankokat, akikkel 
öshirköttetéebeB vannak, hogy 
hirdessenek a Magyar Bányász

tanuk mindig lapaakra.

az írás is azt mondja,
hogy segíts magadon ember 
es az isten is megsegít.

Ha most szétnézünk, art lát
juk, hogy a munkásnép nem
hogy segítene magán, de ahol 
csak teheti, üti egymást. Mi
ert ne verné akkor őket az 
úgynevezett pénzisten, a tő
ke? Mert nézzük csak, mi az 
a milicia. mi az az állami ka
tonaság, mik azok a fegyveres 
kozákok, kikből kerülnek azok 
ki? Ki látott még olyat, hogy 
egy gazdag gyáros, vagy bá
nyabáró, vagy azoknak a fiai 
fegyver ragadtak volna és ver
tek volna le a munkástömege
ket, mikor és hol törtek ezek 
sztrájkot? Hát az állami mili
cia, a katonaság, a fegyveres 
kozákok nem-e a munkásság 
soraiból kerülnek ki? Hát 
uem-e a munkásapák dologke
rülő gyermekei állanak be ezek 
nek a soraiba, hogy alkalom
adtán fegyverrel a kezükben 
verjék le apáik jogos követe
léseit.

Hát nem-e az egyik munkás 
áll be sztrájktörőnek, hogy a 
másiknak a bérkövetelését meg 
hiúsítsa? Hát a sztrájkzónák
ban a fegyveres őrök nem-e a 
munkások soraiból kerülnek 

' ki, akik munkástársaikat ké- 
■ rzek mindenkor legyilkolni, ha 
; nem akarják a nagytőkét alá

zattal szolgálni, bizony, min
dig csak a munkás az, aki sa

' ját magát veri le és ilyen kö
rülmények között, habár saj- 

; nos is, de szomorúan nevetsé- 
’ g°s az, amikor az a munkás, 
; aki nem akar saját magán se
’ giteni, sőt még inkább egy kis 
• vállveregetésére eladja a be- 
• csületét és igyekszik munkás
: társát is meggátolni abban, 
1 hogy magán segítsen, kéri az 
• Istent, hogy az segítse meg őt. 
• Szakács Imre
: Rd. 1. Box 83.

Hastings, Pa.

MAGYAR HÁNYÁ8ZLAV

SAMUEL ROBINSON 
ÓRÁS éa ÉKSZERÉSZ BtleU

DR. 0. M. WHIT7 
FOGORVOS 

MATEWAN, W. VA

(A kőt bank között) 
ÓRAJAVITÁSOK 
SPECIALISTÁJA 

Dusan telezerelt ékezerüzleté- 
bon a legdivatosabb éa leg

jobb ékszerek találhatók. .

gyár bínyáazok

Araim mérsékeltek i 
munkam PONTOS 

urdui tanuk továbbra la bira

MAGYARORSZÁGBA
HAMBURGON AT
NEW YORK (uj). HAMBURG 

DEUTSCHLAND 
ALBERT BALLIN 

RESOLUTE. RELIANCE

CLEV ELAND. WEBTPBAUA 
THURINGIA , 

SZEMAI.TE8EH VKZBTBTT EURÓPAI KIRÁNDULÁSOK

$19X50
NEW YORKBÓL 
BUDAPESTRE és 
VISSZA

IntOZmAolOlí • oly UnynökUnkhOc,
Hamburg ■ American Line 

United American Lines, Iné.
28 BROADWAY, NEW YORK

Ml NEM SAJNÁLUNK
$L90-et, hogy egy uj kato 
nát nyerjünk a bányászok 
küzdő táborába, ön sajnál
ná a tiz centet?

Küldje be az előfizetését 
egy fél évre és tiz centért 
előfizethet a lapra egy évre 
egy barátjának.

Ha Ön egy évre újítja 
meg saját előfizetését, ak
kor két barátjának fizethet 
elő tiz-tiz centjével az új
ságra.

Ha nem kívánna két ba
rátjának megrendelni a Bá
nyászlapot, megrendelheti 
helyette tiz centért a Himler 
Márton Hetilapját.

Olvassa el erre vonatkozó 
ajánlatunkat a lap hatodik 
oldalán.

A Magyar Bányászlapot bá
nyászok Írják bányászokról 
bányászoknak.

THE PEOPLES BANK 
OF APPALACHIA

Helyezte el nálunk betétjói. 
EROS EB BIZTOS BANK.

TAKARÉK 
HETE. 
TEKRE

.n/ KAMA AW TOT
Q fizetünk

FlgyalmcMn uolgiljuk ki. 
Fizetéskor 

este la nyitva tartunk.

The Citizens Bank 
of War

HIMLER MARTON 
.Elnök.

ORDÓDY SÁNDOR
I Pénztárnok

DR. B. J. FARREL FOGORVOS
FIRST NATIONAL BANK BLDG. WILLIAMSON. W. VA. 
Kitűnő lonmunMkit kőnltek. Évik ÓU dolgosom magy«r “>*- 
nyíuoknik 4« klisolgálíiommil mindig meg voltik előgodve. 
Ál utóbbi IdAbea Fm-kas Jöhetnek. Bchnwter JázsalneK roi- 
Irtrl Sándornak. Klaa Sándornak. Himlerville. Ky. éa Pádér 1*1- 
vénnatc. Hardy, késiltellem fogakat, akik k'jaoíggol adnak tel 

vllftgoaltást munkámról.
ÁRAIM MÉRSÉKELTEK, MUNKÁM PONTOS.

Erős bank a Dry Port vöi 
gyének szivében.
Ml mindig készséggel ál
luk minden dolgában • ai 
On szolgálatára.
Pénzt küldünk a vHág 
minden részébe iu értékelt 
dijak mellett
Betétjére 8% kamatot H- 
zttiink.
Magyar ügyfél 'nkel bli- 
tositjuk ponton klsiolgálá 
sunkróL

a Magyar Bányászlap példátlan és 
paratlan kedvezményben részesíti maflám
tól kezdve két hónapon át az olvasókat

Hasonló kedvezményre soha, sehol a vi
lágon nem volt példa, de hasonló okok ée 
indokok nem is léteztek talán még sebei a 
világon.

A magyar bányászok végzetes időkház 
érkeztek. A bányaipar haldoklása kscele- 
dik a krízishez.

Ha valaha volt, akkor most lesz sziikBég 
arra, hogy a magyar bányászok a sorsukat 
tisztán lássák.

Ha valaha szükséges volt egy bányiaa- 
ujság, akkor a kővetkező két-három évben 
az fokozottabban szükséges ksz.

Erős, nagy, elterjedt, megbízható Up 
kell, amely képes legyen minden szak-in 
formációt pontosan és gyorsan bemerem

Erőssé, naggyá, elterjedtté kell hát a 
Bányászlapot tennünk.

Nem akarjuk, hogy ezért a magyar bá 
nyászok fizessenek. A Bányászlap has 
olyan áldozatot, amilyenre nem volt még 
példa a világon.

A bányászoktól inkább csak egy igen 
kis szívességet kérünk, hogy éljenek a ked
vezménnyel.

A következőket adjuk tudtukra az olva
sóknak:

Mostantól két hónapon át minden eiőfi- 
zető megrendelheti egy ismerősének, vagy 
egy barátjának a Magyar Bányászlapot 10 
centért egy évre.

Csak az az egyetlen kikötésünk, hogy 
mikor valaki beküldi a barátja címét és a 
tiz centet, újítsa meg saját előfizetését egy 
fél évre.

Aki két barátjának vagy ismerősének 
rendeli meg 10 centjével az újságot, az ojh 
M meg saját előfizetését egy egész évre.

Ha tehát valaki beküldi egy barátja m 
mét, akkor tessék azzal együtt egy dollán 
és tiz centet küldeni. Egy dollárért meg
újítjuk az ön előfizetését egy félévre, tíz 
centért küldjük a lapot az uj előfizetőnek 
egy egész évre. Ha két barátjának a enné- 
re kivánja a lapot küldetni, tessék két dol
lárt és húsz centet beküldeni. Két dollár
ért megújítjuk egy évre az ön előfizetését, 
húsz centért küldjük egy évig a két barát
jának az újságot

A megújítást beküldheti, akár lejárt as 
ön előfizetése, akár nem.

Akinek nincs barátja, vagy nincs isme 
rőse, aki nem kívánja a Bányászlapot a 
más számára megrendelni, az is élhet a 
kedvezménnyel. Megállapodtunk a Hinder 
Márton Hetilapjával b ha valaki bekildi 
a* egy dollár és tiz centet és az a kivánaá 
ga, akkor a dollárért megújítjuk a Bá
nyászlapra az előfizetését s 10 centért 
küldjük a számára egy évig a Himler Már 
ton Hetilapját.

Azt is megteheti ön, hogy önmagának ás 
másnak rendeli meg a Himler Márton He
tilapját, de két rendelésnél két dollárt és 
busz centet kell beküldeni.

Magyar Bányászok! Nekünk ez az újítás 
nem üzletet és jövedelmet jelent, hanen 
nagy költséget Mi az újabb áldozatot nem 
sajnáljuk, mert hűek akarunk maradni a 
múltúnkhoz

Vajha a bányászok is megértenék a hely
zetet és co-operálnának velünk, segítené
nek nekünk, hogy a lapot még nagyobbá 
és még erősebbé tehessük, a bányászok ár 
dekében.



DINA CSODÁLATOS TÖRTÉNETE 

irta: SZENTIMREI MÁRTSA

Ez az aggodalom teljesen fölöslege* 
volt, mert Dinácska egészséges volt, mir.t 
a makk. Napról-napra gyarapodott súly
ban. Mesébe illő szép tavaszi napok jár
tak, Eszti tiz napra felkelt s attól kezdvo 
mindig künn ült a tornácon s ott szoptat 
ta a kis telhetetlent. Magyar föld szellője 
cirógatta s hintette reá mezei virágok il
latát, magyar lepkék szálldostak diófa
bölcsője körül. Magyar földön húzódott 
piciny rózsaszirom szája először mosolyra. 
De ha Oroszországban nő fel, ő erről sem 
mit, semmit se fog tudni. Vagy csak any- 
nyit, amennyit anyjától hall. Az orosz ka- 
‘onatiszt lánya, akit, mint illik, finom 
urikisasszonynak nevelnek, el se tudja 
majd képzelni a zsuptetoo, fecskefeszkes 
hajlékot, mely alatt a napvilágot megpil
lantotta s a magyar rokonokat, akik daj
kálták. Mert nagy szeretéttel dajkálta Di- 
nát az egész ház, még a csélcsap Rozi is 
jóba fogta magát, csakhogy kezébe adják 
a pólyást, akinek finom ingecskélhez ké
pest az övé csak pokróc volt.

Teljes hat hétig maradt Eszti Göd
rösön.

— De még egy nappal se szerzed 
meg... csak ameddig muszáj vót — ve
tette szemére nénje.

— Istenem... hisz úgy maradnék, ha 
itt lenne az uram is. De hát gondold meg 
ő még nem is látta a kis pogányt.

Marasztalták, nemcsak illedelmből, de 
tiszta szívvel. Eszti bőkezűen fedezte a 
Mondáék egész háztartását, bár valószínű
leg akkor is szívesen látták volna, ha fa
latjukat kellett volna véle megosztani. És 
azt se vette senki rossz néven, hogy utrn 
készülődött, mert ha Isten úgy rendéit?, 
hogy a szerencse idegen földön találjon 
rá, akkor az ura mellett van a helye. Fá
jós ugyan arra gondolni, hogy Darázs Esz
ti nem lehet gödrösi magyar-asszony, azon 
ban köszönet jár neki azért is, hogy hű
séges maradt családjához.

Utazása előtt való estén eljöttek a 
.szomszédok, ismerősök mind bucsuzkodni. 
llxa is, az urával. Addig hiába hilta: 
Tegzesnek mindig volt valami kifogasa. 
Ilka ki is fakadt:

— Azér nem mered meglátogatni, mer 
még most is rajtad az igézete.

— No látod! — szólt az ember egy 
kicsit szomorú mosollyal — felé se me
gyek, mégis meggyanúsítasz, mi lenne hát, 
ha felkeresném?

(Ilka azért szerette volna Esztivel 
szembesíteni, hogy kitapasztalja, övé-e már 
az ura egészen, elidegenedett-e szive bál

(Folytatás)

— Nem jó lesz, ha olyan soká marad 
kereszteletlen pogány.

(Avval nem akarta keseríteni hogy az 
ilyen csepp léleknek hirtelen eshetik baja 
s akkor mint pogány hal meg.)

— A neve felől már határoztunk ott
hon úgy, hogy ha fiú: Jegor legyen. L’e 
ha lány, ne legyen Eszti, hanem Nadine. 
Az nagyon kedvelt név Oroszországban, 
te cg szép is. Röviden majd Dinának hijjuk.

Mondéné, aki jelen volt ennél a be
szélgetésnél, megszólalt

— Hallgass rám, Eszti és keresztel 
tesd meg a jányodat itt. Az ember soha an 
tudhatja, mi történhetik, csak azon a ho^z 
ezu utón is mig hazaérsz.

— Igazságok van kedves néném... 
csakhogy cn nem cselekszek az uram el le
nére, ámbár amilyen szelíd ember, tan 
még akkor se szidna meg. Nagyon szere
tem, meg a jómódomat neki köszönhetem. 
A jó isten, aki megsegített, tán csak meg
őrzi Dinácskát az utón is.

Mondaná és Ilka összenéztek. Nem he
lyeselték Eszti kivánságát, de nem is erő
szakolták. Az ö dolga... ő tudja!

És jó is volt, hogy Eszti nem engedett 
a rábeszélésnek, mert abban a hosszú, úr- 
ve^dező sürgönyben, amit az ura küldött 
nek,, s amelyben arra kérte, hogy nagyon 
vigyázzon magára s útra ne keljen leg- - 
alabb hat hétig — az a kérelem is bsunü 
volt, hogy ne kereszteltesse meg Gödrösön 
a kicsit, hogy az ünnepélyes szertartásnál 
ő is jelen lehessen.

Akkor egészen belegyőződhettek roko
nai, hogy Eszti nem hághatta át az ura 
szavát.

— Csak azt nem értem, — mondta 
neki sógora — mér veszi az urad olyan 
nagyba a keresztelést, — hiszen nagyon 
sok apa nincs annál jelen, aki közelebb van 
a gyerekéhez, mint ő!

— Az olyan tanult, okos ember, mint 
Jegor, ok nélkül semmihez se ragaszkodik, 
de nem is mondja el mindenkor, mit mért 
taván?

— Én azt hiszem, hogy az a fő neki, 
hogy a pétervári anyakönyvbe Írják be a 
lányunkat, hogy ha Isten segítségével fel- 
aö- s kell neki a keresztlevele, ott helyben 
könnyebben megkaphassa.

A faluban persze sok megjegyzést tet
tek arra, hogy az Eszti gyerekét nem olt 
keresztelik meg. Milyen rettentő lelkifur
dalása lesz az anyjának, ha meg talál 
halni. 

ványától? Mert bár nagyon ia jól éltek, 
belül mégis furdalta valami: hogy őt az 
ura csak truccból vette el)

A bucsuzkodás estéjén nem is hitta az 
urát, csak úgy odavetette:

— Holnap utazik Eszti, most átme
gyek hozzá...

— Várjál — elkísérlek.
(Akármilyen keményen is tartotta ma 

gát hat hétig, azt mégse állotta meg, hogy 
egyszer se lássa.)

Ilka nagyon figyelte az urát is, meg 
Esztit ia, mikor kezet fogtak egymással. 
Eszti arcán kellemes meglepetés látszott.

— De jó, hogy előtt, mán attól fél
tem, hogy hóttig haragot tart.

— Nem haragudtam én soha, csak 
rosszul esett, hogy olyan semmibe se né
zett.

— Elösmerem, hogy éretlen, szeles 
lány vótam, mit tudja még az olyan, ki 
mennyit ér! Mióta uram van, azóta tu 
dóm, mennyit ér egy hűséges, jó ember.

— Úgy gondolom, azt Ilka is tudja.
Mosolyogva, megbékélve gyönyörkö

dött Eszti kedves arcában. Találkozásuk^ 
mindig gyötrő vágyódással gondolt rá. De 
most, midőn Eszti a más gyermekét daj 
káita, úgy elröppent ez a vágyódás, miuc 
egy sebesszárnyu madár. Tekintete Ilkát 
kereste: az ő szorgalmas, ragaszkodó pár
ját, aki az övé volt egészen. Ilka pedig 
látta, hogy az urában már kialudt Eszti 
!ránti szerelme, de el se idegenedet: tőle: 
olybá veszi, mint egy rokont. A Dinácska 
arcát is nézegette.

— Hát nem itt lesz a keresztelő... po 
dig szerettem volna komája lenni I

— így is azok lehetünk.
Trézsi néni lépett be. Egy parányi se

lyemzacskót hozott Dinának, melybe va
rázsgyökeret tett és mindenféle hasznos 
füvet

— Késsé á nyákábá — nyújtotta Esz
tinek — ezs megótálmázzsa ázs utón min
den bájtul.

— Köszönöm Trezsi néni, Isten fizes
se meg!

Trézsi néni félrefordult. Ijesztően rán 
cos arcán nagy könnycseppek gördültek 
végig.

— Mért sir Trézsi néni? Ne féljen, a 
mit Ígértem, megtartom: nem- lesz többet 
semmire se gondja.

— Meghisem... csák ázs a bajom, 
hogy én á tekintetes, nágyságos Estikémet 
ebbe azs iletbe má nem látom...

És csókolta Esztit s gyermekét, ahol 
érte. A szobában levők összenéztek.

— Fél az öreg a haláltól... — ezt 
sugdosták. — Pedig már odavaló.

Rozi egy ládán ült, kalimpált a lá
baival s fülelt minden szóra. Mikor az utol 
só vendég is elköszönt, oda sündörgött Esz 
tihez. *

— Eszti néném, hát igazán elvisznek 
engem is?

— Mán százszor mondtam, hogy el... 
ne nyaggass annyit!

Mondéné ugyanis ajánlkozott, hogy 
elkíséri a húgát Budapestig, hogy legalább 
addig ne magában bajosokod jón a kicsivel 
is, meg a csomagokkal is. Eszti pedig vál
lalta, hogy megfizeti Roziért is a költsé
get: hadd lássa meg Budapestet. Azóta 
Rozi majd kibújt a bőréből, de aggódott 
is, hogy hátha csak hitegetik s az utolsó 
percben otthon hagyják?

‘ Másnap elutaztak mind a hárman. Bu
dapesten aztán a két testvér is elbúcsú
zott, kevés szóval, szomorúan. Rozi gör
csösen kapaszkodott nénjébe, minden áion 
vele akart menni Oroszországba.

— Vigyen el Eszti néném... jó pcsz- 
tonka leszek!

— Csak menj szépen haza anyáddal, 
mellette van a legjobb helyed. Mindenki
nek legjobb a maga falujában.

— Mégis elment maga is Gödrösről! 
— nyelvelt Rozi.

— De nagy koromban!
Mondéné csak nézte a lányát s kese

rűeket nyelt. Hogy még meg se tud ma
gúban becsületesen fésülködni s mán el
vágyakozik mellőle, annyit se ragaszkodik 
a szüleihez, mint egy jó macska.

— Hagyj békét Eszti nénédnek! — ri- 
vallt rá. Itt maradhatsz Pesten. Én haza- 
mek, te meg kódulhatsz az utcasarkon.

Rozi csúnya képet vágott, gonoszul 
nézett. Nem akart ő rongyos, loncsos kol- 
dnslány lenni. Ellenkezőleg! Olyan szép 
ruhákra vágyott, aminőt a pesti gazdag 
gyerekek viseltek. Naijyravágyása na
gyobb volt, mint ő maga.

Esztit aztán vitte a vonat Oroszország 
felé, ahol szép, jó ura, a boldogság, a jó
mód várta — de ahol, mihelyt nem volt 
mellette az ura, idegennek és elhagya
tottnak érezte magát. Ezután talán jobb 
lesz — karjaiban mosolygott a kis vigasz
taló. Az utón jóformán semmi baj se volt 
Dinával: szopott, gögicsélt, aludt. Eszti is 
friss erőben érkezett meg Pétervárra, a 
hol ura egy gyönyörű bokrétával várta s 
boldogan vette karjára Dinét A lehető 
leggyorsabban szálltak egy autóba, hogy 
mielőbb ölelhessék, csókolhassák egymást.

Lakásukban gyönyörű kis ágy várta Dinét 
Jegor Benediktics Tarantolov kapitány ar
ra tette le leányát.

— Magához hasonlít, nézze... csak
hogy megőrizte idáig Isten.. mindenki 
ijesztgetett, hogy baja esik, ha mint po
gány hozom el — szólt Eszti az ura vállá
ra támaszkodva.

— Ne hidd azt, kedvesem, hogy ez * 
csepp ártatlan pogány. Hej, de sokat is
merek én, akik meg vannak keresztelve, 
mégis pogányok.

— De ugy-e, nemsokára megkeresztel
tetj ük?

— Hogyne... mihelyt kipihented ma
gadat.

— És gondoltál már arra, kik.lesznek 
keresztazülei?

— Igen. Egy jó barátom és a felesége, 
akik most Georgiában laknak s igy jelen 
nem lesznek a keresztelőn, de őket íratjuk 
be.

Mig Eszti átöltözött, Jegor Benedik- 
tios Tarantolov letérdelt a gyennekágy 
mellé s okos ember létére olyanokat sut
togott Dinának, amit az semmiképpen se 
érthetett meg.

— Te, kis leányom zsupfedél alatt sza 
lettél, szegény emberek körében, akik ta
lán nemesebb szivüek, mint a gazdagok.. 
Ne tudd meg soha, hogy vagyon és rang 
mint változtatják kővé az emberi sziveket. 
lAgy boldogabb, mint az én szegény sze
rencsétlen anyám volt...

A gyermekágy fölé függesztett képre 
nézett, mely egy gyönyörű, mosolygó fia
tal teremtést ábrázolt, az ő anyját, leány
korában. Apjáról vagy nem maradt Ta- 
rantolovra kép, vagy nem függesztette fel 
lakásában. Anyját néha említette, nagy 
szeretettel, apját soha. Talán nem emlé- 
zett rá, mert úgy apja, mint anyja korán, 
elhaltak, de lehetett rá egyéb oka is^Nem- 
volt több tizenkét évesnél, mikor Orosz
országba került. Akkor még jól tudott
magyarul és lengyelül, de persze az orosa. 
katonai iskolában sokat felejtett. Ifjúsá
gát nem ragyogta be a családi élet nap
fénye s ezt érezte férfikorában is. Túlsá
gosan komoly volt, bajtársai körében is- 
szükszavu. S mig azok, mihelyt hivatásuk 
engedte, kalandok után futottak, ő szinte 
kerülte a nőket. Lányos házakhoz meg 
egyáltalán nem járt, pedig a daliás tisztet 
sok helyen szívesen látták volna. Bajtársai 
csipkedték is, hogy miért nem lett inkább, 
pap, ha nem akar megházasodni?

(Folytatása következik V

HA EGYLETÉNEK

meghívóra, levélpapírra, bo
rítékra, báli belépő jegyekre, 
lunch ticketekre, vagy egyéb 
szép kivitelű nyomtatvá
nyokra volna szüksége, 
ajánlja a Magyar Bányász
lap Nyomdáját.

-TE AKARTÁL MEGÖLNI, 
HÁT MOST ÉN ÖLLEK 

MEG TÉGED!"

COLUMBUS-ON

Stateroomok. Leszállított 
áru kSrutaxáai hajójegyek. 

fMvll4a»lt»*rt forduljon a helyi UgynBkhlia, vagy
82 Broadway, New York 
NORTH GERMAN

LLOYD

8 NAP A TENGEREN 
Magyarországba

BRÉMÁN ÁT
• tegnap-obb és legyoenal 

nemet hajón, a

Székesfehérvár közelében, 
Polgárdi községben véres csa- 

’ ládi dráma játszódott le.
Csontay Istvánná tizenkét 

késszurással megölte férjét, az 
u-án önként jelentkezett a 
csendőrségen. Az asszony, akit 
leánynevén Szentes Máriának : 
ii.vnak, hat évvel ezelőtt ment i 
feleségül Csontay Istvánhoz, a i 
ki állandóan kocsmázott és ; 
s kszor napokon keresztül tá
vol volt otthonától. A férj ( 
n .nden kerostét elitta, úgy, < 
hogy felesége és ötéves kisfia t 
valósággal nyomorogtak. i

Csontayéknál emiatt állan । 
dó volt a civódás, a férj ütőt- । 
te-verte a feleségét. így tör
tént ez legutóbb is, amikor az ■ 
asszony elkeseredésében igy । 
tört ki:

— Nem bírom tovább ezt az

, életet, elválok tőled! I lésekbe belehalt.
Csontay, aki ittas voltl dü- Amikor az asszony látta, 

hősen válaszolta: |hogy a férje halott, a kést ki
— Ha itthagysz, íeldarabo- ejtette kézéből és sirógörcsöt 

, lem a fiadat. 'kapott, majd kiszaladt az ut
• Az asszony erre kisfiával cára és egyenesen a csendőr- 

együtt nyomban otthagyta a ségre rohant, ahol azt mon- 
íerjét és a községben lakó szü Jdotta:
leihez menekült Csontayt ez — Megöltem az uramat!
még jobban felbosszantotta cs Csontaynét nyomban letar- 
uüliében a lakásban összetört tóztatták. A gyilkosságról ér- 
miudent. Az asszony f ehérne-' tesitették a székesfehérvári !
műjét kidobálta a szekrényből ügyészséget. Dr. Rhuz Gyula 
és összevagdalva az udvarra vizsgálóbíró az orvosszakértők

hogy a több métermázsa bur
gonyával megrakott szekér ke
rekei keresztül mentek testem 
A földeken foglalkozó embe
rek azonnal segítségére siettek 
és bevitték a közeli kórházba, 
de mire odaértek vele, Németh 
János, már halott volt.

(Magyarország)

TŰZ VÉRES VEREKEDÉS
SEL EGY DUNÁNTÚLI 

KÖZSÉGBEN ,
szórta. A szomszédok hirül vit kel együtt a helyszínére uta- 
lek ezt Csontaynénak, aki a'zott és a családi dráma ügyé- 
csendőrségre sietett védelem- ben megindították a nyomo- zalmas vihar dühöngött. A vil- 
ért, onnan pedig szülei laká-lzást. Megállapították, hogy az lám becsapott a község egyik 
sára tért vissza, majd elhatá-'asszony 12 késszurással ölte leggazdagabb gazdájának a 
rozta, hogy felkeresi férjét. Az meg a férjét és a nyakon ej- szalmakazlába, amelyet fsl-

Somogyjad község felett bor

asszony elindult, az apja pe- tett seb okozott közvetlen ha- gyújtott. A tűz egymásután
dig lassan ballagott utána. Iáit. Csontaynét kihallgatása 1

CHERO COLA

CHERRY BLOSSOM

ORANGE vagy PEACHES 
h Holtakét

Inni, követelje mindenütt

SANITARY BOTTLING CO.

TITOKZATOS GYILKOSSÁG 
FEHÉRHEGYÉBEN

Fehérvárcsurgón Lázinger 
Imre gazdalegényt szétrou- 
csolt koponyával holtan talál
ták házuk padlásán. A legény 
nyilvánvalóan kegyetlenül vég 
rehajtott gyilkosság áldozata. 
A csendőrség megindította a 
nyomozást.

(Uj Nemzedék)

AZ EGYETLEN
amerikai magyar lap a Ma
gyar Bányászlap, mely «k 
Amerikába szakadt magyar 
bányászok érdekeiért har
col. Eredményesebben segít
hetjük a magyar bányászo
kat, ha nagyobb tábor M 
mögöttünk. Növelje Ön is a 
tábort. Újítsa meg előfizeté
sét és rendelje meg egy év
re 10 cent beküldése ellené
ben a lapot egy barátjának.

k W f — ■ IBf IB f sf 1 fna m ISIST ~W

IMEGJELENT 
■ legérdekesebb, tosUnulaáaoaabb 

mooser könyv

AZ AMERIKAI 
MAGYARSÁG 

TÖRTÉNETE
Irta: KENDE GÉZA 

Két kö t • t 
K é 1 daHár

KAPHATÓ 
laounk kladöhlvetaiéban 

NMH.IRVILLK. KSNTUCKV

KI TUD MA AHROL, 
hogy az első amerikai ma 
gyár 343 övvel eselOtt ló 
pelt amerikai tőidre? A» 
amerikai magyaréig tar 
téneto mór 343 óvna. En
nek a 343 évnek snenaű- 
clós eseményekben. gaa- 
dng történetét éUtlotu 
össze és Irta meg a Bza- 
badtóg megbUásáböl Kern 
de Gésa. Rz a maradantto 
beesO történelmi munka 
uj. eddig noha meg 
Irt eredeti eseményekéi 
és azok Meropiök vissi 
az amerikai magytuUg 
elé. Kondi Oéea térténül 
ml kutatásé minden Cím
letre pontosan ^kt tereid 
Ion kortbaa eaerepió ma 
gynrokMI. Kosaufb Lajos 
é. aa emlgnUló kortrtl, 
valamlal a pds4rtébewu 
bon réauveu maaynr hó- 
aökr« aUzaol be OSam 
UmdtUta elbeaadiée faw 
nukJSbaa, 4a megírta a 
uml aoierütai magynaós 
kta4elnx» 4MÓI 4a an»
eaM4nyét aa4aa a Mi 
napig Héaagot pótló. •• 
vezetoa könyv u imwI

GÉZA KENDE 
70S Hiúm Hood Cleveland, 0. magyarnak 

CL KILL OLVAMSUM

harapódzott át a szomszéd kaz 
lakba, úgy, hogy néhány perc 
alatt már a szérű nagy terüle
ten lángban állott. A község 
lakói ahelyett, hogy az oltás
hoz fogtak volna, összevesztek 
az oltási módszeren, úgy, hegy 
a csendőrségnek kellett közbe
lépni. Amikor a csendőrök a 

Németh János vanyarcvas- helyszínére értek, a gazda;: 
hegyi öreg gazda a fenékpusz- már véresre verték egymást, 
tai határba ment ki ökrössze-' Csak hosszú közelharc után

Amikor Csontay meglátta a'uán átszállították a székesfe- 
feleségét, káromkodni kezdett hérvári ügyészség fogházába.
és amikor az asszony a szobá
ba lépett, előrántotta zsebké
sét és a feleségébe akarta szúr 
ni, az asszony azonban a kést 
kicsavarta a kezéből és szinte 
önkívületi állapotban kiáltoz-

hérvári ügyészség fogházába.
(Magyar Hírlap)

SAJÁT ökrösszekere 
AGYONGÁZOLT EGY 

ZALAI GAZDÁT

— Te akartál megölni, hát 
majd én öllek meg tégedI

Ezzel a férjének ugrott és 
a kést teljes erővel a férje 
nyakába szúrta. Csontay vér
től borítva, eszméletlenül esett 
össze. Az asszony a vér láttára 
a véksőkig elvesztette önural
mát és a késsel több szúrást 
ejtett a férjén, aki néhány 
perc múlva a borzalmas sérü-

kerével ottlsvő földjére. Ami- tudták a csendőrök a verekedő 
kor estefelé munkájából haza-két szétválasztani. Húsz el
indult burgonyával alaposan bért állítottak elő, akik ellen 
megrakott szekerével, a göd-'szigorú eljárás indult Tenué- 
rös utón a szekér nagyot zök-szelesen közben a tűz csaknem 
kent úgy, hogy az öreg gazda az egész szérűt elemésztette, 
leesett a tetejéről a lassan hal A kár felbecsülése most folyik.
ladó ökrök közé. Németh esé
se oly szerencsétlenül történ:, (Pesti Napló/
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IS ÚJSÁG HtttLfi* VILLEN?

Az elmúlt hétén 2 napot dől 
goztak a ííimler Coal Co. bá
nyájában.

KIS HIRDETÉSEK
Szerdán este á moziban

res. Ellátást nyer, vagy keres 
2>' szóig egyszeri közlés 60c. három

BORZALMAS ROBBANÁS
A HOOVERSVILLE, PA. BÁNYÁBAN

ozuzuau esm a iiiuounn az - ...—----- -------------------- . .., .. ryzorl közlés H.Z5. -huM szón felöévad' egyik legnagyobb sikere: ,,.iIlden 1Ov*6bi <zö közlésenként Se 
Captain Salvation' című izgal-' Ügynökök kertlt»t«se. Eladó vzg, 

. , , -x j..-  I bérbeadó, farmos. Ingatlan. Ház vagymás, erdekfeszito hajós drama Ux,el v6teie eiadsM, üzleti ai
21 sebesültje van a rémes szerencsétlenségnek. — 5 ma

. --------- - ----------— ---- -------- vz:ez vcieie es eianasa, vzieu ai
kerül behiutatóra Lars Han-: ka'mak. Társat seres: zo szóig égy 

fyte SWkml ....... “
Ernest TorranveVal ’ n főszere-1 HíromMorl közlés soronként 35c 
nőkben Férő ■>■ nRmrRypril dá-'13** 80r B "^b01 <U»bat. legkisebb peupen. i^rre a nagyszerű aa ,hlrdelé, cgywrl . kWfoe ! dol,Ar 
rabra kulöhusch felhívjuk a GO cenu háromosori közlése 4 dollár

A ■^■'^W’oűbbetilkkolsíodeiihlrdeie.'-
Sáommi.tbn leste' The Angeljert a fenti' árak kétsterese stáml-

of firbidM^/öiinü kitűnő drá- ,"d.0: _ ,•e. - .... , KmhledetéMksl felvesz a Máarar

gyar bányász van a sebesültek között. Malák István
állapota életveszélyes. ■— Mi okozta a szerencsétlensé

gét? - 4 vizsgálat folyamatban van.
Hooversvillen, . Pa. borzai-1 hooversvillei képviselője, to- 

mas szerencsétlenség történt vábbá Szűcs János, Nagy Jó
október 29-én, szombaton reg- zsef és Hintos András.
gél, amikor a bányászok mun-

ma less’ rtiüsoréii Lcatrice Joy BánUwiBp*MkMdoNv^ “ mfe^ 
is Várkótiyí ^‘Mihály, a nagy- K«it«ky-

Asraar* 
aáWozéréli’éiibé'n/ ’ ■ • • | fontos ügyben keresi a Foreign Lan-

aiti Ml a A-oL-nJ Information Service. 232 . étté fél B órakor ] Fourth Ava0Bé,, New York City Aki 
« JaiaL .Katii. Egyház tartja lúd roie. érteallse a fenti elmet.

kába indultak.
'A bányászok,

nagyszabású bálját a Kompá- 
ni» Haliban. ' . .

W' zenét két zenekar fogja 
szolgáltatni. Ai amerikai tán
cokhoz női zenekar fog muzsi
kálni Coviqgton, Ky.-ból, mig 
csárdásokhoz a himlervillei 
zenekar fog zenét szolgáltat
ni. Belépőjegy ára felnőttek- ’ 
nek 50 cent, gyermekeknek 12 • 
évig 25 cent.

tad róla, eneiitté

ELADÓ
Ffinti házamért ogy jól felszerelt 
farmát cMrélnék. Címem John Varga 
1U3 Dakota Ave., Flint.. MIch.

(Nov 17)
DETROITBAN. Mlch. egy 20 év óta 
fennálló pool room D asztallal, bor 
bélyüzlet 4 székkel, soft drink és 
doMnykareskedéonl egybekötve sör

jónak erte a címre: “Detroiti VjAiT 
19lt West JeRorson Ave, Detroit. 
Mich

megtartás, amikor Deserts 
Toll című izgalmas Western 
kép kerül előadásra.

E -Wctt-áh-.Karna J. Aladar- 
Bé hüiiyt el' hosszas* szenvedés 
után. Temetése nagy részvét 
Mellett ment végbe a róífl. 
kath. egyházi szertartásai M.S- 
pint. Férjén -'kívül’ fiai: Eme-' 
Wck JózSéf és-Jáaos-.gyászol-

í PITTSBURGH! ÜGYVÉDI HÍR 
| GLUCK,:Norman ' magyarul be 
I széló Ogy.véd mlqjWunap Irodájá
ban található Címe: BBS Grant 
Street. Room SOL Pittsburgh. Pa. 

| -V’ Tpicfon. Grant 1215.

Snjrnd,
BÁNYÁSZOK

sírandó Jó mpnkét kaphatnak^az

KÉPVISELŐINK:
UkrnapjAn.
Dániel. Box 142, Aduna, Ohio.

.. v roeanor'“oA istyán. Dante. Va.
KENTUCKY

OLASZ HARMONIKÁK

RjUlósell tartja minden hő 3-ik

.. tártja minden hó 3-lk va- 
~riiapján. Elnök: Gulovlu János: 
legyvö: Lévai Miklós; póuilArnok 
Zvo.nylk Lánló; ellenőr: Puniv 
Uczlö.

A szerencsétlenség okát ed
dig nem tudták megállapita-

sen, most is motoron igyekez- 
; tok munkahelyük felé. Az első 
• káréban 21 bányász ült Ma- 
• gukkal vitték a lőport is.

Nem mentek azonban még 
100 yardot sem. amikor az 
egyik bányász löporos doboza 
felrobbant. Után«(1e«y máso
dik robbanás mzkéttette meg 
A levegőt.

A bányászok ruhája tüzet 
fogott,-több bányászt pedig a 
robbanás ereje kidobott a ko
csiból. -

Szerencsére a bányászok kö
zül többen idejekorán észhez 
kaptak és tépni kezdték egy
másról az égő ruhát.

A legtöbben égési sebeket 
szenvedtek, ki súlyosabbat ki

mint rende-'ni. Valószinüleg a motorból kí-
pattant szikra okozta a robba
nást. A vizsgálatot folyamat
ba tették, hogy megállapítsák 
kit terhel a felelősség.

«
ui kv - UJXSZML 
Vf-tUátauknyaira Úton

IGAZI OLCSÓSÁGOK!
Elsőrendű

Valódi hazai tajték
$2.50—542.00-igpipákRóza* paprika, édes, ... 

Bori, örlött vagy szemes

könnyebbet.
i A legsúlyosabban Maiak

Kőiéi kása

76o
80c 

. 256

ül

Gyártunk és Importálunk mindenfele 
elsőrangú, kézi készítésű olasz har
monikákat. legjobbak a világon. 10 
*-l Jótállással. Araink a legolcsób 
bak In gyek harmonika oktatás a vá
sárlónak. írjon ingyenes árjegyzékért 
IfVATTA SERENELLI & CO. 
*014 Blue Island Avanut, Dept 46. 

CHICAGO, ILL.

EGYLETI KALAUZ

12-lk Osztály, Columbus, Ohio.
' Gyülénoli tartja mindnn hó 3-lk va- 
lAmupjiin. Elnök: Molnár András; 
lltkár ts pénzlárnok: rúpal Sándor. 
1950 So. Washington Ave. Columbus' 
Ohio: jngycö: Varga Sándor: beteg- 
látogató: GíH Péter,

Xam.toi telnjag 15 és 60 év kálóit 
* T«nt nevűiéit osztályok útján. Uj 
osztaly bármely helyen alakítható 10 aggal.

íárdeklídők ' tordnlílW a- Wípouti 
titkárhoz, aki mívesen szolgái folvL

WEST VIRGINIA
Heitea Barna, Purzglove. o^> Je:«, W. Va.
Gallay Géza. Capels, w. Va
György István. Short Creek. W V.
Hoffman János. Caretta. Vak™ Conlwnrwt pMn.c.—
ó; öíá . ■‘•’•’“’iné, w. v.Melpph Imre. Ölen White w v.OnJA Wo-a w ... * "

foro. W. Vb.

HUNYADI MÁTYÁS MAGYAR 
MUNKÁS BETEGS. EGYLET

Hivatalos lapja: Magyar Bányászlep 
Központi esztály:

Központi elnök: C. Szabó Jóim, 
Box 166 Sagamore. PC»y

Központi alelnök: Tóth Mihály, 
Box 186, aykMvIHe, I’a.

Kör.ponfl titkár: Ronyecz István, 
S21 iFIne Street, Punxnntawney. Pa., 
kihoz ez egyletet érdeklő teretek éa 
ji-lentések küldendők.

Központi pénztárnok: <1. Knvápe 
János. Box 202, Sykesville. PB, ki
hez az egyleti pénzek kuldopdök.

Központi föeUenór. Takács György 
Box 403. Rossiter, Pa, kihez az él- 
lenörl jelentések küldendők.

Központi ellenőr. Kis.: Ferenc,

ELSŐ TUG RÍVERI MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 

EGYLET.

Vir^ni^. ’ Hhln“ton, w 
Túri Lajos. Glon Alam. W Va. 
Tow.h Va4 n1**0

— „.ág Jacket. w. Ta . 
Varins Sándor. MonavUle, W

‘ ae Rossmore, W. Va ’
PENNSYLVANIA

1-sö Osztály. Eleanor, Pa. 
tlyiiléseir tartja Ifiiindcu hó 3-lk

luuuzpján. Elnök: 
néntrárnok: Gonda Istvád:

Hivatalos lapja a Magyar Blnylaztap 
Székhelye: Gary, -W. Va.

A főtisztikor::
Föelnük: Németh Ferenc. Post Boz 

224. Rarj-. W. Va. Főtitkár és lö- 
póaitámok: Kocsis Batáis. Box 544. 
Gary. W-. Va. az osztályok klmntata 
isi 4< minden egyleti levél hozzá kül- 
(lend" és az. egyletről felvilágosítás
éit hinti forduljanak. Föalelnök: 
Soltész József. Filbert. W. Va. T6- 
jégyző: Kovács Pál. Föellehór: Davis 
Bertalan, Filbert. W. Va. Bizottság: 
Tóth IÁIM. Szűre sík .TAnos ón Kiss

A fötlastikar minded! hónap 'ütni- 
só vusárn apján délelőtt 10 órakor 
tartj.-i gyöléselt Garyban, a Hallban.

Debrecr.nl Ferenc. McKeespek,

Fredericktown, W Eporjessy István, Johnstowal^ Fw 
Fejes István, BrownsTlll<v*pk 
Fekete József. Edwardsvink p* 
Cyórke Mihály. Nettleton. 
Bmery Horváth. Ruthford, Pa.

Lázár Lajos, Kulpmont, Pa.
Jino*’ O’ÜIUIn. Pa.Molnár András, Ixivber. Pa.

Nórák IaiJos. Elizabeth. Pa.
Nagy József Mnrstellér. Pa.
Suté János. Windber. Pa.
Varga József, Mercer. Pa.
Vaskó János. Allison Pa.
Várnay Imre. Uniontown. Pa.
Jr'^5 BrasneU. Pa.
léről) József, Jlopvorzvllle, p»

OHIO
Bányásj Józsefi Tiltonsville, Ohio
Baytók, Dániel. Adana. Duncan 

monu 0I,orr^*- íBiunsey. Blslr- 
nurdohftn Mihály Bhőley. 0.

‘Mh'»l’:,DIIIoávale., Pta»

Eleanor Pa.; jegyié: Ronyecz István. 
2-lk Osztály. Deegan. Pa.

.Gyűléseit tartja minden bó 3-lk va- 
| Kárnapján. Titkár: Septty István, 

liox 27. Deegan, Pa.; pónatárnok:
■ t-'ikatos János.

3 ik Oaztály, Roeslter, Pa.
Gyűléséit tartja mluden hó 2-lk va- 

núrnapján. -Elnök: Gajdos István: 
tllkur: Gajdbs Dániel; péuztárnok: 
Takács Ujrargj^-. .ijeyt 403. Rossiter,

István 22 éves magyar bányász 
' fiú sebesült meg, aki ahe
lyett, hogy lángban álló Tuhá- 

, játől igyekezett volna megszá- 
' bajul ni, kifelé szaladt. A- 

Johnstowni kórházba szállítot
ták. ahol élet-halál között le- 
bég.

Még négy magyar sebesülje 
van ennek a borzalmas robba
násnak. Veréb József bajtár
sunk, - á-Magyar Bányászlap

Mák. Importált kék ... 
Uj. dió. papír héjú -------  

Solmecl és Fapipák 
mérsékelt árban.

S3 no.

vasúti állomással

: Páll József. Bot 
póniláruok: Lessék

letches 66c. 24^ . inches . 7Bc. 
. Dohányzscskók 40c.föl $1.6O-lg 

- i ' minőségi sza-int -ő?

Kóláén árjegyzéket
J OH N KÁB A 1

Jöjjön munkara

Rox 61. Clymer, Pu.

társaim Igenyelt minden eaerin

16 ta-doguISsra min

GOMBJA

14 ftfrűfe’ÍFWb hoz^á- =
i

HIMLERVILLE, KY.nak, a magyar osztály,

Nádassy Foreign Departmentmindenkinek felvilágosítással.

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIII

N &. W Rag

A MERiKtmMSG YA KOK aek »«»«*it árakon

Monroe County. Mississippi^ zaagaa 
fekvésű” szelíden fejtbe síksága való- 
ban rWWIkívnil alkalmat nyújt a bot

Magyar Gazdáknak Kívánatos Finnek 
■ -'Monroe Countyban, 

“Mississippi Államban

HIMLERVILLEI
MASYAR ASSZONYOK FIGYELMÉBE I

M; E. J>é -IQ-ép, -csütörtökön este 
Lg esti "Szabad Jsk^íábán'D. J. 
Nunán,' á HimléT Cbál Co: -mér 
nöke tart eKádást. Minden ér- 
^dclődí|..m- „férfiakat..é$,j,nő 
két egyatfatt — .szívese-n iát 
bak.

HlMLKmEUL.
MAGYAROK 

FIGYELMÉBE!
Értesítem ezennel Himler
ville magyarságát, hog}’ a 

nagy kiárusítást 
meghosszabbítottuk 
és -Rt össr^s ■etikák és kabá

tok t.ine mindig

árban kaphatók. Remek 
gyátwkrtihák nagy válasz- 
; ^01 -ókban.

Vigt/ázza árainkat!

BROWN
DEPARTMENT STORE

Elnök: Horváth János; alelnök: 
Id Nagy Mihály; titkár: Rózsik Jó- 
zsef, Box 91, Filbert, W. Va, minden 
egyleti levél hozzá' küldendő; jegy
ző: Kovács Pál; pénztárnok: Soltész 
József: ellenőr: Vlncze János; bR 
ZDttsáKl tagok: Nagy István. ,V,Íiitez 
-lótioj, Tóth Lnjos; beteglátogátóz 13. 
Nagy Mihály; póttag: Józsa XóiW! 
ajtóőr: Nyomtató József.

Gyűléseit tarja minden hó 13-lka 
utáni Vasárnap délután' 2 áfakor a 
FilbertI Hallban.

Elnök: Szurcsik. Jánosi" titkár és 
péuztárnok: Németh Ferenc, egyleti 
levelek' hozzá küldendők (Box 224. 
Gary, W. Va.); jegyző: Kocsis Ba-

Gyülésolt minden hó második va
sárnapján tartja a Gary-I Hallban.

ÍRTEStreS!
Értesítem ezennel Williamson 
vidéke magyarságét, hogy WIF

etterkei

fogóiét

.' nagyobb gondja/’hogy mitévői-1 1 ' ■ í-iréx.itMaé tenlk a gazda mA- 
Jen™ rare ménjén a Mm

■ipari ViSí®hyok elől." :annyival, mjnt nmennylboa Ohio ál-
- híertf\ ttÍAn’ipnpk nyolc 'a m-i- lom részeslll. ■'A vidéket ozAmoe ér merre menjenek azoK a-ma- paU.k éB foJyó RI0|1 <t a kltanfi ár.
gyarok, lakik öregszenek, akik tód -kutak szolgálnak embomek-ái- 
ma mailem kapnak könnyen ' ^^JXett’ézöv’mí^ falta ée-

. ■ ,.)u. m - mérsékelt égőt minflen tajta ve-
sehol se.'ttmnXát. Sem bányak-Jtöménye és gyftmöleoe terem e vide-

‘• bati. Swtt’üyárikban . t™- A hooazu termlM Idögxak .lo-
< I ' ki, 1 teail. hogy bármit lehessen. A teghalyesebhen azok cse- WvUtva termelni.

farmokra mennek. Akik fügr-g^gigg^ n fhbco vasútnak Pensa- 
getíériók'ké; teszik magukat. Ai.cote tengeri kikötőig' Telető uj fö-

éó.milr „ral Uaenub vonala mentén vannak. A köaell kél- kik sajat maguk urai lesznek. ,;(ii^,„v.Ar0li Memp]flB Birminghnn
Pénz nélkül ezt természeté- bttcaln mindenfajta termény köny-

»„ lehet mevlenm. X,«“”
nek semmi pénze nincsen, az, A Frisco vasul települési ée föld
bizony szomorú sorban vad. i * raliéiésOrryi outálya siiyee késtség-

T, , -, -„,„„1 Igéi*-áll mindazok rendelkezésére, aDe akik kis pénzzel rendel- Mk e Tldékon oUhont kívánnak ai»- 
' köznek, azok segithenek magU-;iütnuL kiváltképpen pedig olyan ma, .. nyároknak, akik a Monroe Coánty-kon. Nagyon kis lefiz.etézspl,. . „lakuM magyar telep Iránt ér- 

vohetd'ek farmot UmisianáWapfwKwődnek.
- jé termel. Mlétl.hlll
bízható, tőkeerős cégtől —'jj. X Cornatiar. Passenger. TraWU 
hol boldog otthoni UnxnMIQS ÍUJV*' V
mindenki magának.

Egészen kicsi pénzű magyM 
rolc is írhatnak Mr. Ni^assyl

I

nak, a magyar osztály, 
jÁek; » ö- készséggel szolgai Lalid CorpbrSW^’Mi-^

Megküldi készséggel a tár
saság által kiadott könyvet, 
azonkívül pedig levélben ad

Manager, 336 Fouyth Ave, 
40b Magee Bl^g- Pittsburgh.

Brtesitjiik ezennel a hímlerviliei magyar asszonyokat, hogy 
utánjárással sikerűit szereznünk kitűnő minőségű 

REMEK ÚHAZAI DELÉN KENDŐKET 
gyönyörű színekben, mintákkal, melyek olcsón kerülnek eladásra 
Azonkívül kaptunk óhazai kitűnő vászonból ÁGYHUZATOKAT 

is. Kitűnő mosók, tartós anyagokból vannak készítve.
A készlet nem nagy, ezért aki előbb jön, annak jut belőle,

SZÉP ÉS Jó MINŐSÉGŰ, DIVATOS MINTÁJÚ

JŐ MOSÖ YARDOS KELMÉKET
is kaptunk, melyek nagyon olcsón kerültek eladásra. 

KITŰNŐ MINŐSÉGŰ DIVATOS NŐI HARISNYÁK 
IS ÉRKEZTEK. AZ ÁRÜK MEGLEPŐEN OLCSÓ! 

Mig a készlet tart remek.NŐI KALAPOK rendkívül LESZÁL 
LITŐÍÍT ÁRON kerülnek kiárusításra. Már csak kevés van bé^’ 

lőlük, azért aki venni akar, jöjjön mielőbb. ■
OLCSÓ, DE Jó ANYAGOKBÓL KÉSZÜLT

SZÉP MINTÁJÚ HÁZI RUHÁK
készen megvarrva rendkívül jutányos áron szerezhetők most be. 
Ha ön bármilyen ruházati cikket akar beszerezni, jöjjön előbb 

hozzánk, nézze meg üzletünkben nem-e kaphatja meg.
GYERMEKRUHÁK, AIjSÓRUHÁK, INGEK, KALAPOK 
FÉRFIAKNAK DIVATOS INGEK, NYAKENDŐK, HA
RISNYÁK, ALSÓRUHÁK NAGY VÁLASZTÉKBAN!

HIMLER COAL COMPANY
Áruüzlete

HIMLERVILLE, KY

Ügykezelő: Valach Vendel. Box 33, 
Pageton. Wi Va.

Gyűléseit tartja minden hónap hár
maink vasárnapján délután 2 órakor 
a' pénztárnok házánál.

4-lk Osztály, Ream, W. Vs.
Ügykezelő: Szász, GJórgy, a . hely

beli és vidéki tagok haVidljal ér 
egyéb befizetései hozzá küldendők' 
Box 312, Gary. W. Va. . ■

Glk Osztály. Red Jacket, W.-Vn. „
Elnök: DóczI András: mtfií. 

Glach Henrik: titkár és pénztárnok:
Veres István. Box 64. 'Ud Jacket W. 
V», kihez minden level aüldcnab;

Gyűléseit minden hó 2-lk vasár- 
napján tartja a pénztarnok lakásán.
A fantnevezott egylet slapuabtly-

Az egylet székhelye: Gary, W. Va. 
Il-tk szakasz 4-lk pontja:. 'A tagos 
felvétele: Ezen egyletnek; tagjaj ehet 
minden tisztességes férfi "és ní val- 
lástelekozetl és .nyelvkülönbség nél 
kill: tértink 16—50 éves korig be- 
zirólag, nők 16—<5 éves korig be
zárólag. 10 éven telöli nők tartoznak 
életkorukat keresztlevéllel, útlevéllel 
vagy más bizonyító oknhlnnyal Iga-

egyletünknek tagjai lenni, tartoznak 
egészségi állapotukat orvosi ’ bizonyít 
.amcsi Igazolni.
. 7-lk 'pont: Beállási díj 16 évestől 
30 éves korig $3.50; 30—KMg M-W:
10—6G|g bezárólag 56J10. .

JI-Uc szakasz. 8Jk ppnt: Mlaüeu 
tag Tbei as egylet pénztárába 1 dol
lár 50 cent havi díjai, mely bategn- 
gólyre fordítandó; énnek ellenében az

irtllé.- 
ílsm» 

Kömuyi_.

MieillOAN
Trimal József. Detroit. Mick

INDIANA
Bodnár Péter. Clinton, Ind.
Szobóuya István, Terre-Hauta. kw

ILLINOIS

SoltÖM. MI. Backnor, Hl. .
Takács Jó*:iet; Divernon. IU

Naar. JdiMf. ^tenklln. N. J.
OlsaVstky Ráador,.New*. N. I

New YORK
Mihályi Zoltán, Glenfield. N. T?

COLORADO
Fodor Vilmos* Camp ShmWra; 

Co)o-
Kovács: Gyula. .Farbes, Colo.

LOUISIANA
Kapus Márton, itunmond. La.

CONNECTICUT ,

Bridgeport, C(wq,' 
WYOMING

Csapó János, Rocks Sprint's. Wyu 
‘ FLORIDA
■ Gotja György '. .

UTAZÓ KÉPVISELŐK '
az Egyesült Államok egész tarülMMre 

KrttÖS LEO ’ ■

-Wl LKESBARREÍ' I.' MAGYAR
• KOSSUTH LAJOS BETEG 

: SEGÉÍ,YZŐ «G¥LtT
egylet flxet 112,00 heti Betegeegőlyt

10-lk pout: Minden tag klHalea «x 
elhunyt tag után $1.50 haláleeott di-
jnt fizetni, azaz ahány tagja van az 
egyletnek, annyi »1.5o-él kaphak az 
elhunyt örökösei, mindaddig, míg a 
tágok száma az 1000 tagot mos n«m 
haladja. Ezután kivetés utjáa ■ tör
ténik.

A fent nevezett egylet működhet as 
Egyesült Államok bármely részében.

Kocsis Balázs, főtitkár.
I. KINIZSI PÁL MAGYAR BÁNYÁSZ

BETEGSEGÉLYZŐ EGYLET

AlapiiUtott 1882 február Zl^.

i .^reapjáD ^rtjz a West Mor^aB 
i gf3f rtformátus templom' alatti ke 
i ídjut .'tarembeu. --
i , EtaiSk:, Jenki József; jeg^UU- Tis.
’ dóra-Jáuos;.pénztárnok' FAste Jó- 

iüíf: Htkári Bódi látván; tagokat St-
i téaltó; Kulár Imre; zászlóvivő: dó 
. dl látván: (mtaglátúgató WUköb-Bar 

ren és környékén: fekete Jósáét 
Hannoveren: Csizmás Józsefi gjtóőr

, Kovák József.
- Az egylet együtt tartja gyűléseit *

Alaplttatott 1903 március hó 24  ̂n
vetségi Ugy ke telő: Dr. Koriéi IV

Elnök: Kriston alelnök
Bök István: jegyző: Bortnyik János: 
titkár: Krlvulka Márton. Box 130, 
Expedlt, Pa., kihez minden egyleti

Ilka, Mórion: betcglátogatók Krl» 
n János és Bzactayik János.
GySléselt minden hó Mk vMárnnF

POCAHONTA8I I. MAGYAR 
BETEGSEGÉLYZŐ EGYLET

Gyűléseit tartja minden hónap ló
iké DIÓD kővetkező vasárnap d«alá«

^1^‘lgrtjáL-

nos. Box 164. Vlntondala Pa.: pán* 
tárnok: Juhász Lajoe< uámvevő:

■ Elnök: Kozma Antal; alstnöz 
l'ocsik Mihály; levelezd tltkánfli^ 
Albert Box 306. Pocahontas. YRyJ1

Debrecr.nl

